



# Imprensa Oficial

Órgão de publicação dos Atos Oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVIII - Número 2526

SÁBADO

Itatiba, 24 de outubro de 2020



## Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

# FINANÇAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA - ESTADO DE SÃO PAULO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

EXERCÍCIO DE 2.020 - 3º TRIMESTRE: JULHO, AGOSTO E SETEMBRO

	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	Total					
RECEITA	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)					
1758.01.1.1 - Transf. Recursos do FUNDEB	22.250.400,89	14.197.463,66	16.927.739,90	0,00	53.375.604,45					
1321.00.5.1.17 - Juros de Títulos de Renda - FUNDEB	8.632,21	2.802,89	1.503,33	0,00	12.938,43					
1922.99.04 - Outras Restituições - FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Cancelamento de Restos a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	22.259.033,10	14.200.266,55	16.929.243,23	0,00	53.388.542,88					
DESPESA	1º Trimestre		2º Trimestre		3º Trimestre		4º Trimestre		TOTAL	
	EMPENHADA	PAGA	EMPENHADA	PAGA	EMPENHADA	PAGA	EMPENHADA	PAGA	EMPENHADA	PAGA
3.1.90.04.00 - Contrat p/ Tempo Determinado (magistério)	1.861.492,91	378.947,38	1.114.895,47	1.039.298,68	1.046.498,16	1.248.141,90	0,00	0,00	4.022.886,54	2.666.387,96
3.1.90.11.00 - Vencos e Vant Fixas-Pess Civil (magistério)	17.173.659,96	11.458.450,01	10.511.879,63	11.118.042,09	7.672.550,53	8.538.131,57	0,00	0,00	35.358.090,12	31.114.623,67
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (magistério)	4.623.291,38	2.850.155,45	3.545.822,29	84.268,30	2.207.650,95	3.427.910,58	0,00	0,00	10.376.764,62	6.362.334,33
3.1.90.16.00 - Outras Desp Variáveis-Pess Civil (magistério)	244,76	131,98	79,85	192,63	0,00	0,00	0,00	0,00	324,61	324,61
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restit Trabalhistas (magistério)	77.383,54	77.383,54	1.670,61	1.670,61	37.170,30	37.170,30	0,00	0,00	116.224,45	116.224,45
<b>Sub-Total (Remuneração dos Profissionais do Magistério)</b>	<b>23.736.072,55</b>	<b>14.765.068,36</b>	<b>15.174.347,85</b>	<b>12.243.472,31</b>	<b>10.963.869,94</b>	<b>13.251.354,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>49.874.290,34</b>	<b>40.259.895,02</b>
3.1.90.11.00 - Vencos e Vant Fixas-Pess Civil (administ)	2.738.995,64	2.154.929,12	2.359.347,49	2.341.682,49	2.430.747,65	2.453.392,88	0,00	0,00	7.529.090,78	6.950.004,49
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (administrativo)	650.966,11	440.016,60	532.334,70	21.760,61	355.650,25	531.681,66	0,00	0,00	1.538.951,06	993.458,87
3.1.90.16.00 - Outras Desp Variáveis-Pess Civil (adm)	77.995,95	51.648,62	36.051,09	57.365,82	5.826,94	9.155,03	0,00	0,00	119.873,98	118.169,47
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restit Trabalhistas (adm)	72,84	72,84	3.360,93	3.360,93	2.494,01	2.494,01	0,00	0,00	5.927,78	5.927,78
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.30.00 - Material de Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Art, Cient e Desportiv.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.36.00 - Outros Serv de Terceiros - Pessoa Física	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.39.00 - Outros Serv de Terc - Pess Jurídica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.50.42.00 - Auxílios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.90.30.00 - Material de Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Sub-Total (Outras Desp c/ Manut e Desenv Ed Básica)</b>	<b>3.468.030,54</b>	<b>2.646.667,18</b>	<b>2.931.094,21</b>	<b>2.424.169,85</b>	<b>2.794.718,85</b>	<b>2.996.723,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.193.843,60</b>	<b>8.067.560,61</b>
Restos a Pagar	0,00	4.230.558,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.230.558,50
	27.204.103,09	21.642.294,04	18.105.442,06	14.667.642,16	13.758.588,79	16.248.077,93	0,00	0,00	59.068.133,94	52.558.014,13

### RESUMO:

Valores a Aplicar conforme Legislação:	Receita	Empenhado	Diferença	Pago	Diferença
60% em pagto. pessoal magistério	32.033.125,73	49.874.290,34	17.841.164,61	40.259.895,02	8.226.769,29
40% em outras despesas ed. Básica	21.355.417,15	9.193.843,60	-12.161.573,55	8.067.560,61	-13.287.856,54
Restos a Pagar	0,00	0,00	0,00	4.230.558,50	0,00
<b>Total</b>	<b>53.388.542,88</b>	<b>59.068.133,94</b>	<b>5.679.591,06</b>	<b>52.558.014,13</b>	<b>-5.061.087,25</b>
Em Percentuais			Recursos Próprios		Recursos Próprios
60% em pagto. pessoal magistério	60,00%	93,42%		75,41%	
40% em outras despesas ed. Básica	40,00%	17,22%		15,11%	
<b>Total</b>	<b>100,00%</b>	<b>110,64%</b>		<b>90,52%</b>	

Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira  
Prefeito Municipal

Alóísio Carlos Polessi  
Secretário Municipal de Finanças

José Maurício Perez  
CRC 1SP282074/O-1



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

## RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO

PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: ITATIBA

EXERCÍCIO: 2020

PERÍODO: 3º TRIMESTRE – Julho, Agosto e Setembro

RECEITAS ARRECADADAS	Trimestre	Acumulado	DESPESAS EMPENHADAS DO ENSINO	Trimestre	Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	7.928.033,42	45.891.605,10	12.361 - Ensino Fundamental	<b>9.506.445,73</b>	<b>46.257.806,42</b>
Imposto de Renda Retido na Fonte	2.975.179,73	8.163.141,28	Ensino Regular	8.514.527,06	40.517.990,70
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	3.235.211,14	7.050.283,04	Ensino de Jovens e Adultos	9.332,13	36.129,75
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	9.569.858,47	26.868.222,60	Merenda Escolar (pessoal e encargos)	54.710,77	195.287,25
Cota Parte FPM	12.078.155,30	37.122.197,55	QSE – Salário Educação	927.875,77	5.175.604,72
Cota Parte IPTR	51.748,97	63.635,74	PNATE	-	332.794,00
Transf Financeira L.C 87/96	-	-	FNDE/PDDE	-	-
Cota Parte ICMS	22.769.632,21	65.611.317,79	12.365 – Educação Infantil	<b>2.657.273,24</b>	<b>15.594.871,14</b>
Cota Parte IPVA	2.957.468,17	22.518.130,43	Creche	1.522.496,67	7.090.570,87
Cota Parte IPI s/ Exportação	164.725,86	456.597,50	Pré-Escola	363.843,08	2.766.873,22
Multa/Juros provenientes de Impostos	273.372,62	633.755,39	FNDE/PDDE	168.992,00	168.992,00
Dívida Ativa de Impostos	2.657.711,00	7.221.544,43	QSE – Salário Educação	601.941,49	5.568.435,05
<b>TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS</b>	<b>64.661.096,89</b>	<b>221.600.430,85</b>	<b>( = ) Total da Despesa do Ensino</b>	<b>12.163.718,97</b>	<b>61.852.677,56</b>
Transf Salário Educação	2.590.190,17	8.501.036,63	( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros	1.698.809,26	11.245.825,77
Transf Diretas – PDDE	287.206,80	287.206,80	( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações	-	-
Transf Diretas – PNAE	614.426,40	1.638.470,40	( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito	369.685,48	1.514.409,56
Transf Diretas – PNATE	89.720,28	239.254,08	<b>( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios</b>	<b>10.095.224,23</b>	<b>49.092.442,23</b>
Transf Diretas – FNDE	-	-	( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB	6.932.949,92	24.164.773,16
Outras Transf FNDE	-	-	<b>( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO</b>	<b>17.028.174,15</b>	<b>73.257.215,39</b>
Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	675,87	5.455,20	<b>APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)</b>		<b>33,06 %</b>
Transferências de Convênios	(33.867,21)	402.464,91			
Aplicação Financeira dos Recursos de Convênio	86,47	1.053,99			
Juros de Títulos de Renda – MDE	226,97	4.368,21			
Receita de Operação de Crédito	146.127,23	146.127,23			
<b>TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS</b>	<b>3.694.792,98</b>	<b>11.225.437,45</b>			
<b>TOTAL DA RECEITA ARRECADADA</b>	<b>68.355.889,87</b>	<b>232.825.868,30</b>			

Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira  
Prefeito Municipal

Aloísio Carlos Polessi  
Secretário de Finanças

José Maurício Perez  
CRC/ISP: 282074/O-1

## EXPEDIENTE

**Prefeito:** Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira  
**Diagramação:** Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara Aparecida Lopes de Oliveira; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothea Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Natália Aparecida Delforno dos Santos Alves; Secretário de Finanças: Aloísio Carlos Polessi; Secretário de Saúde: Fábio Flores Nani; Secretário de Obras e Serviços Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Stefania Penteadó Corradini Reia; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Clovis Adriano Alves do Amaral; Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Jorge Nicolau; Secretário de Esportes: André Hungaro; Secretária de Assuntos Institucionais: Mayara Ferreira Maia; Secretário de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos: Vilson Ricardo Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Alcides Bedani Neto.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

## ESTÁGIO REMUNERADO

### CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

A Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Renda informa que os estudantes abaixo relacionados foram APROVADOS no processo de seleção para vaga de estágio remunerado com resultado publicado na Imprensa Oficial de 22 de fevereiro de 2020.

Ficam os mesmos convocados a comparecerem no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Administração (Avenida Luciano Consoline, nº 600, neste Município - das 9h às 17h), no prazo de 3 (três) dias úteis para contratação, portando os seguintes documentos:

- Cópia RG
- Cópia CPF
- Cópia do comprovante de Residência (conta CPFL ou água)
- Certificado de Matrícula da Faculdade (original)
- 1 foto 3x4
- Se casado, cópia da Certidão de Casamento
- Nº da conta no Bradesco (caso não possua, pedir requerimento no RH).
- SE ESTUDANTE DA UNIP - POLO EAD ITATIBA o nome do professor orientador de estágio, que pode ser obtido da seguinte forma: Dentro da plataforma de ensino pelo caminho: Ava> Conteúdos Acadêmicos> Minhas Comunidades - Sigla do Curso> Setor de Estágio Não-obrigatório> Pasta- Professor orientador/ Coordenador do curso ou com a central pelo 0800 010 9000, falar no setor de estágio.

**NOME DO ESTUDANTE**  
Gabrieli Aparecida Bernardi  
Regiane Matias dos Santos

**LOCAL DA VAGA**  
Secretaria de Ação Social Trabalho e Renda  
Secretaria de Ação Social Trabalho e Renda



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

## NOTIFICAÇÕES

Pregão: **87/2019**  
Processo: **4353/2019**  
Empresa: **FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA EPP**

### Notificação

Informamos que até a presente data, a referida empresa não cumpriu integralmente com suas obrigações, referente ao material entregue, conforme solicitado na **Autorização de Fornecimento nº 2134/2020**. Determino o atendimento imediato, lembrando que desde já a empresa está sujeita às sanções descritas no edital que trata do processo em epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 23 de Outubro de 2020.

**Humberto Luis Baptistella**  
Seção de Almoxarifado Central

## LICITAÇÕES

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1870/2020**  
**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 84/2020**  
**PREGÃO Nº 11-58/2020**

**Objeto:** O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

**HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

AIRMED EIRELI EPP

**Item 1** - 38 UN, SACA BROCA UNIVERSAL Indicado para Turbinas de Alta Rotação. Saca Broca Para Turbinas de Alta Rotação.

Cor Azul.

Autoclavável., Marca - DENTSCLER, valor unitário de R\$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 703,00 (setecentos e três reais)

**Item 7** - 150 RL, FIO DENTAL

Rolo com 100 metros, para uso clínico composto de resina termoplástica, cera mineral microcristalina, óleo mineral, propilenoglicol e mentol, acondicionado em embalagem plástica, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade., Marca - HILLO, valor unitário de R\$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 45** - 375 PT, ANESTÉSICO TÓPICO POTE C/ 12 G

Anestésico tópico. Composição: com sabores diversos a base de benzocaína 20%, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação. Pote com 12 g., Marca - BENZOTOP, valor unitário de R\$ 15,20 (cinco reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 1.950,00 (um mil novecentos e cinquenta reais)

**Item 47** - 150 CX, ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% S/VASO Anestésico mepivacaína 3% s/ vaso. Composição: cada ml contém 30 mg de cloridrato de mepivacaína; 6 mg de cloreto de sódio; 1 ml de veículo q.s.p., com PH da solução ajustados entre 6,0 e 6,5. Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada., constar externamente marca comercial e procedência de fabricação. Cada caixa contém 50 tubetes., Marca - MEPI SV, valor unitário de R\$ 116,00 (cento e dezesseis reais) e valor total de R\$ 17.400,00 (dezessete mil quatrocentos reais)

**Item 233** - 150 KI, RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL - COMPOSIÇÃO: EUGENOL

99,5%, ÁCIDO ACÉTICO 0,5% - FRASCO COM 15 ML.

COMPOSIÇÃO : REFORÇADA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, INDICADA PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA DE LONGA ESPERA,( até 2 anos) para forramento de cavidades sob restaurações de amalgama e pa uso em odontopediatria e odontogeriatría, devido a sua facilidade e rapidez de manipulação e suas propriedades sedativas.CONTENDO : ÓXIDO DE ZINCO,POLIMECRILATO DE METILA.- FRASCO COM 38 G. Constar na embalagem : marca omercial e procedência de fabricação., Marca - INTERIN BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 19,44 (dezenove reais e quarenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 2.916,00 (dois mil novecentos e dezesseis reais)

**Item 241** - 225 CX, AGULHAS DESCARTÁVEL - 27G LONGA - ODONTOLÓGICA - agulha gengival longa para aplicação de anestesia condutiva e de infiltração, único uso, com rosca que permite uma firme fixação à seringa evitando acidentes ou vazamentos, esterilizadas por Raios Gama, livre de látex para reduzir as reações alérgicas ao látex, bisel trifacetado, feita de metal de alta flexibilidade, impedindo a quebra, mesmo quando o paciente realiza movimentos bruscos durante a aplicação. As paredes da agulha são ultrafinas e siliconizadas, proporcionando uma inserção mais suave e menos traumática. Apresentação em caixas com 100 agulhas calibre 27G com comprimento longo de 13/16" (30mm) e acondicionadas individualmente em uma embalagem plástica. Constar externamente calibre, marca comercial, procedência de fabricação, Marca - DECONJET, valor unitário de R\$ 24,10 (vinte e quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 5.422,50 (cinco mil quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 255** - 23 CA, EDTA TRISSÓDICO GEL 24% - gel utilizado para facilitar a instrumentação endodôntica, no tratamento químico da raiz em cirurgia periodontal ou como coadjuvante na raspagem da superfície radicular. O pH do produto é aproximadamente 8,5 a 9,0 e o gel é hidrossolúvel, sendo completamente eliminado com a limpeza do canal radicular, com as soluções irrigadoras próprias para este fim. Não ataca os instrumentos endodônticos e é estável em condições normais. Apresentação em embalagem contendo 3x3g seringas de EDTA gel. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 16,48 (dezesseis reais e quarenta e oito centavos) e valor total de R\$ 379,04 (trezentos e setenta e nove reais e quatro centavos)

**Item 383** - 75 UN, ESPELHO BUCAL PRIMEIRO PLANO Nº 5

Indicado para obter uma imagem refletida pelo espelho, única, nítida e sem fantasmas ou sombras, espelho de primeiro plano se diferencia do espelho comum por ter a camada de material refletivo colocada no plano superior frontal do espelho (primeiro plano do espelho) e não no plano do espelho, como no caso do espelho comum. ( FRONT SURFACE ), Marca - BARASCH, valor unitário de R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 277,50 (duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 415** - 15 FR, ISOLANTE PARA ACRILICO - Composição:- Alginato de Sódio-Conservantes- Água

Características Técnicas:

- A espessura do filme é adequada, não causando alterações dimensionais. Apresentação: frasco 500ml, Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 13,48 (treze reais e quarenta e oito centavos) e valor total de R\$ 202,20 (duzentos e dois reais e vinte centavos)

DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

**Item 4** - 30 FR, FIXADOR DENTAL LIQUIDO P/ RX

Fixador dental liquido para radiografia - liquido fixador para filme radiografico dental, solução pronta para uso, processamento manual, contendo tiosulfato de amônia (10-15%) e acondicionada em embalagens tipo frasco plastico contendo 475ml, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - KULZER, valor unitário de R\$ 9,20 (nove reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais)

**Item 6** - 62 FR, FLUOR GEL - gel de fluor com alta viscosidade, com propriedades fixotrópicas, apresentação na forma acidulada de fluoreto de sódio e com ação em 1(um) minuto. Apresentação em embalagem tipo frasco plástico contendo 200 ml. sabor cereja ou morango, constando externamente marca comercial,e procedência de fabricação., Marca - IODONTOSUL, valor unitário de R\$ 4,05 (quatro reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 251,10 (duzentos e cinquenta e um reais e dez centavos)

**Item 8** - 50 RL, FIO DENTAL

Rolo com 100 metros, para uso clínico composto de resina termoplástica, cera mineral microcristalina, óleo mineral, propilenoglicol e mentol, acondicionado em embalagem plástica, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade., Marca - MEDFIO, valor unitário de R\$ 1,67 (um real e sessenta e sete centavos) e valor total de R\$ 83,50 (oitenta e três reais e cinquenta centavos)

**Item 10** - 25 CX, FILME RADIOGRAFICO ODONT. INFANTIL: filme intra-oral tamanho zero (22mm x 35mm) periapical perfeitamente adaptável para bocas infantis, com velocidade F que reduz em até 20% a exposição à radiação em relação aos filmes E e também em até 60% em relação aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa contendo 100 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais) e valor total de R\$ 4.600,00 (quatro mil seiscentos reais)

**Item 14** - 25 CX, FIBRINA DE PLASMA BOVINA (esponja hemostática) - esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizado, esterilizada e embalada em blister individual, reabsorvível. Acondicionada em caixa com 10 unidades cada constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 39,00 (trinta e nove reais) e valor total de R\$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais)

**Item 36** - 15 FR, Eugenol. Composição - eugenol 16,0 ml; veículo q.s.p. 20,0 ml. - frasco com 20 ml., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 9,60 (nove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais)

**Item 60** - 7 UN, BROCA Nº 2 - BAIXA ROTACAO broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MAILLEFER DENTSPLY, valor unitário de R\$ 2,88 (dois reais e oitenta e oito centavos) e valor total de R\$ 20,16 (vinte reais e dezesseis centavos)

**Item 62** - 7 UN, BROCA Nº 3 - BAIXA ROTACAO : broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MAILLEFER DENTSPLY, valor unitário de R\$ 2,88 (dois reais e oitenta e oito centavos) e valor total de R\$ 20,16 (vinte reais e dezesseis centavos)

**Item 136** - 2 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.21MM em aço inox, resistente ao métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca -

ANGELUS, valor unitário de R\$ 22,57 (vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos) e valor total de R\$ 45,14 (quarenta e cinco reais e quatorze centavos)

**Item 138** - 2 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.25MM - em aço inox, resistente ao métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca - ANGELUS, valor unitário de R\$ 25,79 (vinte e cinco reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 51,58 (cinquenta e um reais e cinquenta e oito centavos)

**Item 150** - 100 TB, PASTA PROFILÁTICA

Pasta profilática. Composição : água, espessante, lauril sulfato, carbonato de cálcio, pedra pomes e aroma artificial - peso liquido 50 g, para uso em procedimentos de limpeza e polimento dental com abrasivo microgranulado e sabor tutti-frutti. Elimina manchas e pigmentações sem causar danos ao esmalte, elimina a presença da placa bacteriana e produz uma superfície mais lisa, o que dificulta o acúmulo de placa bacteriana e cálculo dental, permitindo um melhor contato dos produtos de prevenção da carie dental com o esmalte, tomando-os ainda mais efetivos. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 4,03 (quatro reais e três centavos) e valor total de R\$ 403,00 (quatrocentos e três reais)

**Item 154** - 18 FR, PARAMONO CLORANFENICOL

Canforado - indicado para os curativos de demora entre sessões, após o esvaziamento do canal radicular. Apresentação: Frasco de vidro com 20ml. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 86,40 (oitenta e seis reais e quarenta centavos)

**Item 158** - 25 UN, POTE DAPEN - PLASTICO Utilizado para manipulação de produtos odontológicos.

Esterilizável em Autoclave a 137°C.

Possui duas cavidades para as manipulações.

Medidas:

. Altura 3cm

. Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml

. Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 36,25 (trinta e seis reais e vinte e cinco centavos)

**Item 162** - 25 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 45/80 : gutapercha padronizada calibrada de acordo com as normas ISO, confeccionadas com a mais alta tecnologia e com matéria-prima selecionada, proporcionando cones calibrados dentro dos padrões ISO. Atuam como obturadores de canais radiculares, apresentando ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MK LIFE, valor unitário de R\$ 16,27 (dezesseis reais e vinte e sete centavos) e valor total de R\$ 406,75 (quatrocentos e seis reais e setenta e cinco centavos)

**Item 172** - 20 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES.RS 28MM : - desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MK LIFE, valor unitário de R\$ 15,80 (quinze reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 316,00 (trezentos e dezesseis reais)

**Item 202** - 7 UN, REGUA ENDODONTICA EM METAL, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 5,22 (cinco reais e vinte e dois centavos)

e valor total de R\$ 36,54 (trinta e seis reais e cinquenta e quatro centavos)

**Item 204** - 7 UN, REGUA ENDODONTICA MILIMETRADA - Autoclavável.

Régua Endodôntica Milimetrada: Régua Milimetrada para Medição em Endodontia. Régua Plástica Autoclavável, Marca - ANGELUS, valor unitário de R\$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 41,30 (quarenta e um reais e trinta centavos)

**Item 234** - 50 KI, RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL - COMPOSIÇÃO: EUGENOL 99,5%, ÁCIDO ACÉTICO 0,5% - FRASCO COM 15 ML.

COMPOSIÇÃO : REFORÇADA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, INDICADA PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA DE LONGA ESPERA,( até 2 anos) para forramento de cavidades sob restaurações de amalgama e pa uso em odontopediatria e odontogeriatría, devido a sua facilidade e rapidez de manipulação e suas propriedades sedativas.CONTENDO : ÓXIDO DE ZINCO,POLIMECRILATO DE METILA.- FRASCO COM 38 G. Constar na embalagem : marca omercial e procedência de fabricação., Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 62,00 (sessenta e dois reais) e valor total de R\$ 3.100,00 (três mil cem reais)

**Item 284** - 10 UN, BROCA Nº 4 - BAIXA ROTACAO - broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 2,88 (dois reais e oitenta e oito centavos) e valor total de R\$ 28,80 (vinte e oito reais e oitenta centavos)

**Item 310** - 2 UN, BROCA 75G060 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut em formato pera, corte cruzado médio, com anel azul.

Embalagem contendo 01 unidade., Marca - AMERICAN BURRS, valor unitário de R\$ 54,10 (cinquenta e quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 108,20 (cento e oito reais e vinte centavos)

**Item 312** - 2 UN, BROCA 79G060 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Mini cut em formato pera, corte cruzado fino, com anel vermelho.

Embalagem contendo 01 unidade., Marca - AMERICAN BURRS, valor unitário de R\$ 54,10 (cinquenta e quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 108,20 (cento e oito reais e vinte centavos)

**Item 378** - 30 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - ADULTO

Cartelas para suporte de raio- x dental com 02 janelas., Marca - DMS, valor unitário de R\$ 6,39 (seis reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 191,70 (cento e noventa e um reais e setenta centavos)

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI

**Item 9** - 75 CX, FILME RADIOGRAFICO ODONT. INFANTIL: filme intra-oral tamanho zero (22mm x 35mm) periapical perfeitamente adaptável para bocas infantis, com velocidade F que reduz em até 20% a exposição à radiação em relação aos filmes E e também em até 60% em relação aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa contendo 100 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 170,00 (cento e setenta reais) e valor total de R\$ 12.750,00 (doze mil setecentos e cinquenta reais)

**Item 59** - 23 UN, BROCA Nº 2 - BAIXA ROTACAO broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 2,84 (dois reais e oitenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 65,32 (sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos)



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

**Item 61** - 23 UN, BROCA Nº 3 - BAIXA ROTACAO : broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 2,84 (dois reais e oitenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 65,32 (sessenta e cinco reais e trinta e dois centavos)

**Item 163** - 68 CX, PONTA DE PAPEL ABS.1º SÉRIE 15/40 : - confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desintegração e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 015-040. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MK LIFE, valor unitário de R\$ 16,03 (dezesseis reais e três centavos) e valor total de R\$ 1.090,04 (um mil noventa reais e quatro centavos)

**Item 165** - 38 CX, PONTA DE PAPEL ABS.2º SÉRIE 45/80 : confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desintegração e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - MK LIFE, valor unitário de R\$ 16,03 (dezesseis reais e três centavos) e valor total de R\$ 609,14 (seiscentos e nove reais e quatorze centavos)

**Item 201** - 23 UN, REGUA ENDODONTICA EM METAL, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 5,15 (cinco reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 118,45 (cento e dezoito reais e quarenta e cinco centavos)

**Item 205** - 90 CX, SISTEMA ADESIVO Composição: agente de união multiuso com flúor, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte/dentina. Deve apresentar baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias; contém acetona como solvente. Cada caixa deve conter: 02 frascos de prime/bond: 4 ml; 01 seringa de condicionador dental gel: 2,5 ml; 05 agulhas descartáveis e 50 pontas aplicadoras. Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 20,44 (vinte reais e quarenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 1.839,60 (um mil oitocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos)

**Item 253** - 1125 CX, ANESTESICO LOCAL INJETAVEL anestésico local injetável a base de cloridrato de lidocaína a 2% com epinefrina 1:100000. Apresentação em caixas com 50 tubetes de cristal acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - DFL, valor unitário de R\$ 75,90 (setenta e cinco reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 85.387,50 (oitenta e cinco mil trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 283** - 30 UN, BROCA Nº 4 - BAIXA ROTACAO - broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavital. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 2,84 (dois reais e oitenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 85,20 (oitenta e cinco reais e vinte centavos)

**Item 377** - 90 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - ADULTO

Cartelas para suporte de raio- x dental com 02 janelas. Marca - DMS, valor unitário de R\$ 6,29 (seis reais e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 566,10 (quinhentos e sessenta e seis reais e dez centavos)

**Item 387** - 45 TB, BARRIEIRA GENGIVAL Resina fotopolimerizável substitui o lençol de borracha quando o isolamento da gengiva é relativo, com sua viscosidade, possibilita uma fácil e completa cobertura

dos tecidos, não causar irritação na gengiva.

Apresentação: Seringa contendo 2 g e três ponteiros.

Cores: verde ou azul., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais)

E. C. DOS SANTOS COMERCIAL - EIRELI  
**Item 5** - 188 FR, FLUOR GEL - gel de flúor com alta viscosidade, com propriedades tixotrópicas, apresentação na forma acidulada de fluoreto de sódio e com ação em 1(um) minuto. Apresentação em embalagem tipo frasco plástico contendo 200 ml. sabor cereja ou morango, constando externamente marca comercial, e procedência de fabricação., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 4,00 (quatro reais) e valor total de R\$ 752,00 (setecentos e cinquenta e dois reais)

**Item 13** - 75 CX, FIBRINA DE PLASMA BOVINA (esponja hemostática) - esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizada, esterilizada e embalada em blister individual, reabsorvível. Acondicionada em caixa com 10 unidades cada constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - HEMOSPON, valor unitário de R\$ 40,00 (quarenta reais) e valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais)

**Item 17** - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 206 Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais)

**Item 19** - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 208 Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. De garras largas e planas que se adaptam a pré-molares maiores), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais)

**Item 21** - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 209 Composição: Aço inoxidável (uso principal em pequenos pré-molares inferiores. De garras planas e pequenas. Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais)

**Item 23** - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 210 Composição: Aço inoxidável ( para bateria labial ), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais)

**Item 31** - 23 FR, ENDO PTC - creme para instrumentação de canais radiculares. Apresentação: Acondicionados em frascos de aproximadamente 25 a 30 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 14,00 (quatorze reais) e valor total de R\$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais)

**Item 37** - 45 UN, ESPATULAS PLASTICAS P/ RESINA - instrumental para resina composta, autoclavavel, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 3,77 (três reais e setenta e sete centavos) e valor total de R\$ 169,65 (cento e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 39** - 750 UN, ESCOVA DE ROBSON PLANA

Para polimento e acabamento utilizada em contra angulo, com cerdas em corte plano., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)

**Item 43** - 38 TB, ALVEOLITINA POMADA Indicado para a prevenção de alveolites como medida rotineira após exodontias, facilitando a cicatrização e diminuindo a dor do pós operatório. Tem ainda efeito analgesico. Apresentação: pote plástico ou frasco com 10 g. , Marca - ALVEOLEX, valor unitário de R\$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 703,00 (setecentos e três reais)

**Item 67** - 60 UN, BROCA 1011 - ESFERICA -broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 69** - 60 UN, BROCA 1012 - ESFERICA - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 71** - 60 UN, BROCA 1013 - ESFERICA — broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 73** - 60 UN, BROCA 1014 - ESFERICA - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 75** - 60 UN, BROCA 1015 - ESFERICA -broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 77** - 60 UN, BROCA 1016 - ESFERICA - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 79** - 60 UN, BROCA 1016 HL - ESFERICA LONGA - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 81** - 30 UN, BROCA 1031 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1031, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 83** - 38 UN, BROCA 1032 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1032 em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 44,84 (quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos)

**Item 85** - 23 UN, BROCA 1033 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1033, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos)

**Item 87** - 23 UN, BROCA 1034 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1034, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos)

**Item 89** - 45 UN, BROCA 1036 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1036, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 53,10 (cinquenta e três reais e dez centavos)

**Item 91** - 30 UN, BROCA 1045 - DESGASTE DE AMALG

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1045, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

DE AMALG

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1046, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 95** - 60 UN, BROCA 1090 - CILINDRICA - broca diamantada cilíndrica de topo plano com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para avivamento de ângulos diedros. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 97** - 60 UN, BROCA 1095 - CILINDRICA - broca diamantada para preparo cavitário, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 99** - 60 UN, BROCA 1190 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 101** - 60 UN, BROCA 1190 FF - ACABAMENTO

Broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 103** - 38 UN, BROCA 1302 - INFANTIL Broca diamantada para preparo cavitário nº 1302, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedencia, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 44,84 (quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos)

**Item 105** - 30 UN, BROCA 1342 - INFANTIL Broca diamantada para preparo cavitário nº 1342, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 107** - 30 UN, BROCA 1343 - INFANTIL Broca diamantada para preparo cavitário nº 1343, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 109** - 38 UN, BROCA 2096 - CILINDRICA

Broca diamantada para preparo cavitário nº 2096, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 44,84 (quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos)

**Item 111** - 60 UN, BROCA 2135 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo arredondado com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 113** - 60 UN, BROCA 2135 FF - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo arredondado com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 115** - 75 UN, BROCA 3118 F - ACABAMENTO - broca diamantada formato chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 88,50 (oitenta e oito reais e cinquenta centavos)

**Item 117** - 60 UN, BROCA 3118 FF - ACABAMENTO Broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca

- MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 119** - 60 UN, BROCA 3168 F - ACABAMENTO - broca diamantada formato chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 121** - 60 UN, BROCA 3168 FF - ACABAMENTO - Broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 123** - 60 UN, BROCA 3195 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 125** - 60 UN, BROCA 3195 FF - ACABAMENTO - broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 129** - 23 UN, BROCA 4124 Broca para alta rotação; diamanta, cilíndrica topo cônico, passível de esterilização aos meios físicos-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos)

**Item 135** - 8 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.21MM em aço inox, resistente aos métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 22,70 (vinte e dois reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 181,60 (cento e oitenta e um reais e sessenta centavos)

**Item 137** - 8 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.25MM - em aço inox, resistente aos métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 196,80 (cento e noventa e seis reais e oitenta centavos)

**Item 145** - 30 UN, CIMENTO ENDODONTICO - cimento a base de óxido de zinco e eugenol que apresenta boa tolerância pelos tecidos apicais, radiopacidade e impermeabilidade. Deve possuir graduação fina, proporcionado uma mistura homogênea, sem presença de grumos, e perfeito escoamento. Apresentação: frasco com 12 gramas de pó e 10 de líquido., Marca - FILL CANAL, valor unitário de R\$ 22,61 (vinte e dois reais e sessenta e um centavos) e valor total de R\$ 678,30 (seiscentos e setenta e oito reais e trinta centavos)

**Item 149** - 300 TB, PASTA PROFILÁTICA Pasta profilática. Composição : água, espessante, lauril sulfato, carbonato de cálcio, pedra pomes e aroma artificial - peso líquido 50 g. para uso em procedimentos de limpeza e polimento dental com abrasivo microgranulado e sabor tutti-frutti. Elimina manchas e pigmentações sem causar danos ao esmalte, elimina a presença da placa bacteriana e produz uma superfície mais lisa, o que dificulta o acúmulo de placa bacteriana e cálculo dental, permitindo um melhor contato dos produtos de prevenção da cárie dental com o esmalte, tornando-os ainda mais efetivos. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais)

**Item 159** - 90 UN, PORTA AMALGAMA PLÁSTICO - instrumento de uso exclusivo para odontólogos auxiliando no preparo do canal cavitário, devendo ser usado somente para o transporte e inserção do amálgamo na cavidade dentária., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 9,10 (nove reais e dez centavos) e valor total de R\$ 819,00 (oitocentos e dezenove reais)

**Item 161** - 75 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 45/80 :-: aguçapercha padronizada calibrada de acordo com as normas ISO, confeccionadas com a mais alta tecnologia e com matéria-prima selecionada, proporcionando cones calibrados dentro dos padrões ISO. Atuam como obturadores de canais radiculares, apresentando ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - META, valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 1.200,00 (um mil duzentos reais)

**Item 167** - 75 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 15/40 Confeccionado a base de guta percha, óxido de zinco e corantes.

O cone deverá ser resistente, maleável, radiopáco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical., Marca - META, valor unitário de R\$ 16,90 (dezesseis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.267,50 (um mil duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 171** - 60 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES.RS 28MM :-: desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - META, valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)

**Item 173** - 30 CX, LIMA 1ª.SÉRIE 21 MM 15/40 TIPO K, empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040

Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 342,00 (trezentos e quarenta e dois reais)

**Item 175** - 38 CX, LIMA 1ª.SÉRIE 25 MM 15/40 TIPO K, - empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040

Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$

433,20 (quatrocentos e trinta e três reais e vinte centavos)

**Item 177** - 30 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 342,00 (trezentos e quarenta e dois reais)

**Item 179** - 23 CX, LIMA ESPECIAL Nº 15 25 MM - TIPO K : empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO . Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 262,20 (duzentos e sessenta e dois reais e vinte centavos)

**Item 181** - 23 CX, LIMA ESPECIAL Nº 20 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 262,20 (duzentos e sessenta e dois reais e vinte centavos)

**Item 183** - 45 VD, SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA Solução hemostática - cada grama contém: 250 mg de cloreto de alumínio; 1 mg de sulfato de hidroxiquinoleína de alumínio em veículo glicol/alcoólico/aquoso - vidro com 10 ml., Marca - HEMOLIQ, valor unitário de R\$ 11,90 (onze reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 535,50 (quinhetos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

**Item 189** - 750 CX, MICROBRUSH APLICADORES DESC.

Microbrush aplicadores descartáveis - Cada frasco deve conter 100 aplicadores composto de polipropileno e fibras de nylon., Marca - CAVIBRUSH, valor unitário de R\$ 7,00 (sete reais) e valor total de R\$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais)

**Item 191** - 38 VD, OXIDO DE ZINCO PO Óxido de zinco pó. Composição : pó finíssimo, branco, leve, inodoro, insípido, isentode partículas ásperas - pote com 50 gramas. Deverá constar na embalagem a marca comercial e a procedência de fabricação., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 125,40 (cento e vinte e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 203** - 23 UN, REGUA ENDODONTICA MILIMETRADA - Autoclavável.

Régua Endodôntica Milimetrada: Régua Milimetrada para Medição em Endodontia. Régua Plástica Autoclavável, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 151,80 (cento e cinquenta e um reais e oitenta centavos)

**Item 225** - 90 CX, TIRAS DE LIXA DE ACO P/AMALGAMA: Servem para dar acabamento e polimento nas restaurações dentais de amalgama entre dois dentes . São confeccionadas em aço inoxidável e possuem ótimo acabamento e abrasivo de ótima qualidade. Apresentação: cada caixa deve conter 12 tiras de lixa com variação de 4 a 6 µm., Marca - DIAMANTEC, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 373,50 (trezentos e setenta e três reais e cinquenta centavos)

**Item 231** - 450 BL, CARBONO P/ ARTICULAÇÃO BL Carbono para articulação. Composição: papéis especiais, ceras vegetais, pigmentos, óleos vegetais, parafina e vaselina. Bloco com 12 folhas., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 1,58 (um real e cinquenta e oito centavos) e valor total

de R\$ 711,00 (setecentos e onze reais)

**Item 239** - 23 UN, PEDRA P/ AFIÇÃO SINTÉTICA, fina com lubrificação à água. para afiação sintética largo/fin : pedra (Óxido de Alumínio e Corante Mineral) para afiação de instrumental, não autoclavável., Marca - SCHELBLE, valor unitário de R\$ 13,70 (treze reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 315,10 (trezentos e quinze reais e dez centavos)

**Item 243** - 45 PT, BICARBONATO DE SÓDIO (ODONTO)

Pó de bicarbonato com alto grau de pureza para utilização odontológica, pote com 200mg., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 7,10 (sete reais e dez centavos) e valor total de R\$ 319,50 (trezentos e dezenove reais e cinquenta centavos)

**Item 247** - 30 UN, BROCA 08 HP - Broca esférica com diâmetro de 2,3mm - Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 7,54 (sete reais e cinquenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 226,20 (duzentos e vinte e seis reais e vinte centavos)

**Item 248** - 30 UN, BROCA 08 HP - Broca esférica com diâmetro de 2,3mm., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 7,54 (sete reais e cinquenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 226,20 (duzentos e vinte e seis reais e vinte centavos)

**Item 249** - 19 UN, BROCA DE AÇO formato pera invertida p/ peça reta, Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 39,60 (trinta e nove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 752,40 (setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos)

**Item 250** - 6 UN, BROCA DE AÇO formato pera invertida p/ peça reta, Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 39,60 (trinta e nove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 237,60 (duzentos e trinta e sete reais e sessenta centavos)

**Item 251** - 19 UN, BROCA DE AÇO formato tronco-cônica p/ peça reta, Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 129,20 (cento e vinte e nove reais e vinte centavos)

**Item 252** - 6 UN, BROCA DE AÇO formato tronco-cônica p/ peça reta, Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 40,80 (quarenta reais e oitenta centavos)

**Item 259** - 23 UN, BROCA 1042 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos)

**Item 261** - 23 UN, BROCA 1043 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos)

**Item 263** - 23 UN, BROCA 1112 F FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICROODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 27,14 (vinte e sete reais e quatorze centavos)

**Item 269** - 30 UN, BROCA 1149 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com borda arredondada com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário



## Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 279** - 225 KI, IONOMERO DE VIDRO P/RESTAURACAO (QUIMICO)

Cimento a base de ionomero de vidro para restauração dental apresenta na forma de pó que deve ser misturado ao ácido poliacrílico no momento de sua utilização. É um cimento de presa rápida, possui adesão a estrutura dentária, biocompatibilidade e capacidade de liberação de fluor com finalidade anticariogênica. Apresentação: Embalagem contendo 01 frasco de cimento em pó com 10 g ; 01 frasco de líquido com 8ml; 01 dosador de pó e um bloco de espátulação., Marca - MAXXION R, valor unitário de R\$ 14,05 (quatorze reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 3.161,25 (três mil cento e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos)

**Item 309** - 8 UN, BROCA 75G060

Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut em formato pera, corte cruzado médio, com anel azul.

Embalagem contendo 01 unidade., Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 47,90 (quarenta e sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 383,20 (trezentos e oitenta e três reais e vinte centavos)

**Item 311** - 8 UN, BROCA 79G060

Broca Carboneto de Tungstênio - PM Mini cut em formato pera, corte cruzado fino, com anel vermelho.

Embalagem contendo 01 unidade., Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 47,90 (quarenta e sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 383,20 (trezentos e oitenta e três reais e vinte centavos)

**Item 313** - 8 UN, BROCA 212G023

Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut, com anel vermelho.

Embalagem contendo 01 unidade., Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 47,90 (quarenta e sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 383,20 (trezentos e oitenta e três reais e vinte centavos)

**Item 319** - 19 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 205

Composição: Aço inoxidável, Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais)

**Item 321** - 19 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 12 A

Composição: Aço inoxidável., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais)

**Item 323** - 30 CX, LIMA ESPECIAL Nº 8 DE 21 MM - TIPO K

Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 008. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 342,00 (trezentos e quarenta e dois reais)

**Item 325** - 30 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 DE 21 MM - TIPO K

Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - PERFECT, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 342,00 (trezentos e quarenta e dois reais)

**Item 331** - 38 UN, BROCA 1012 HL - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No

blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 44,84 (quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos)

**Item 335** - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº W8A - Composição: Aço inoxidável (grampo indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares deciduos), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais)

**Item 337** - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14 A - Composição: Aço inoxidável ( para molares de grande tamanho e parcialmente erupcionados ou de anatomia irregular. As garras são profundamente projetadas e fazem quatro pontos de contato nos cantos), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais)

**Item 343** - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 1A - Composição: Aço inoxidável (grampo indicado para dentes caninos e pré-molares com pouca retenção. Possui quatro pontos de contato nas garras., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais)

**Item 347** - 30 UN, BROCA 1011 HL - FG DIAMANTADA - Broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 35,40 (trinta e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 349** - 60 UN, BROCA 1014 HL - FG DIAMANTADA - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODNT, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezoito centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

**Item 373** - 19 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 201

Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionando melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais)

**Item 375** - 19 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 26

Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionando melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais)

**Item 391** - 15 KG, RESINA ACRILICA AUTOPLIMERIZAVEL - PÓ COR ROSA

Desenvolvida para confecção de próteses provisórias, estrutura de guias, moldes individuais, bases de prova e placas. Indicada também para conserto e rebaseamento de próteses dentárias fixas ou removíveis. Cor Rosa Médio.

Apresentação: Embalagem com 1 kg, Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 73,80 (setenta e três reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 1.107,00 (um mil cento e sete reais)

**Item 393** - 15 KG, RESINA ACRILICA TERMOPLIMERIZAVEL - PÓ

Cor rosa medio com veia

Apresentação: embalagem com 1 kg, Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 75,35 (setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.130,25 (um mil cento e trinta reais e vinte e cinco centavos)

**Item 397** - 188 UN, Placa base grossa, de godiva. para confecção de moldes individuais, e como base de prova com dentes para próteses total/parcial e mordida em cera., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 2,20 (dois reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 413,60 (quatrocentos e treze reais e sessenta centavos)

**Item 421** - 188 KG, GESSO PEDRA AMARELO TIPO III - 1 KG

Gesso pedra amarelo tipo III: Gesso tipo alfa, para uso em odontologia e prótese dentária de alta resistência mecânica para modelos de precisão., Marca - RIO, valor unitário de R\$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 930,60 (novecentos e trinta reais e sessenta centavos)

**Item 433** - 30 KG, PEDRA POMES - Granulometria normal - Utilizada em acabamento e polimento de próteses - Embalagem contendo 01 kilograma., Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 149,70 (cento e quarenta e nove reais e setenta centavos)

**Item 467** - 12 CX, CERA 9 ROSA

Usada para impressão ou registro de mordidas. No laboratório usada para confecção de reletes de oclusão e escultura gégival para próteses totais.

Apresentação: caixa com 18 lâminas., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 10,49 (dez reais e quarenta e nove centavos) e valor total de R\$ 125,88 (cento e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos)

**GIOMETTI & GIOMETTI LTDA**

**Item 25** - 75 FR, IODOFORMIO - agente anti-séptico em pó utilizado em pastas e cimentos endodônticos. Embalagem individual tipo frasco plástico contendo aproximadamente 10g, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - QUIMIDROL, valor unitário de R\$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 1.237,50 (um mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 26** - 25 FR, IODOFORMIO - agente anti-séptico em pó utilizado em pastas e cimentos endodônticos. Embalagem individual tipo frasco plástico contendo aproximadamente 10g, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - QUIMIDROL, valor unitário de R\$ 16,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 412,50 (quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos)

**Item 32** - 7 FR, ENDO PTC - creme para instrumentação de canais radiculares.

Apresentação: Acondicionados em frascos de aproximadamente 25 a 30 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 15,80 (quinze reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 110,60 (cento e dez reais e sessenta centavos)

**Item 35** - 45 FR, Eugenol. Composição - eugenol 16,0 ml; veículo q.s.p. 20,0 ml. - frasco com 20 ml., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 9,65 (nove reais e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 434,25 (quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos)

**Item 44** - 12 TB, ALVEOLITINA POMADA

Indicado para a prevenção de alveolites como medida rotineira após exodontias, facilitando a cicatrização e diminuindo a dor do pós operatório. Tem ainda efeito analgésico. Apresentação: pote plástico ou frasco com 10 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 19,27 (dezenove reais e vinte e sete centavos) e valor total de R\$ 231,24 (duzentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos)

**Item 55** - 23 UN, BROCA GATES N. 03 - - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares

do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação, Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,99 (seis reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 160,77 (cento e sessenta reais e setenta e sete centavos)

**Item 56** - 7 UN, BROCA GATES N. 03 - - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação, Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,99 (seis reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 48,93 (quarenta e oito reais e noventa e três centavos)

**Item 151** - 300 BL, PAPEL PARA ESPATULAÇÃO PEQUENO - BLOCO

Papel para espátulação de cimento pequeno -bloco de papel para espátulação de material odontológico tamanho pequeno, Apresentação: bloco contendo 50 folhas., Marca - AAF, valor unitário de R\$ 2,37 (dois reais e trinta e sete centavos) e valor total de R\$ 711,00 (setecentos e onze reais)

**Item 152** - 100 BL, PAPEL PARA ESPATULAÇÃO PEQUENO - BLOCO

Papel para espátulação de cimento pequeno -bloco de papel para espátulação de material odontológico tamanho pequeno, Apresentação: bloco contendo 50 folhas., Marca - AAF, valor unitário de R\$ 2,37 (dois reais e trinta e sete centavos) e valor total de R\$ 237,00 (duzentos e trinta e sete reais)

**Item 153** - 57 FR, PARAMONO CLORANFENICOL

Canforado - indicado para os curativos de demora entre sessões, após o esvaziamento do canal radicular. Apresentação: Frasco de vidro com 20ml. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 4,87 (quatro reais e oitenta e sete centavos) e valor total de R\$ 277,59 (duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos)

**Item 168** - 25 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 15/40

Confeccionado a base de guta percha, óxido de zinco e corantes.

O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical., Marca - DIADENT, valor unitário de R\$ 17,50 (dezesseis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 437,50 (quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 169** - 117 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES.RS 20MM - : - desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 20mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - DIADENT, valor unitário de R\$ 17,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 1.989,00 (um mil novecentos e oitenta e nove reais)

**Item 170** - 38 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES.RS 20MM - : - desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 20mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - DIADENT, valor unitário de R\$ 17,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais)

**Item 190** - 250 CX, MICROBRUSH APLICADORES DESC.

Microbrush aplicadores descartáveis -

Cada frasco deve conter 100 aplicadores composto de polipropileno e fibras de nylon., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 6,78 (seis reais e setenta e oito centavos) e valor total de R\$ 1.695,00 (um mil seiscentos e noventa e cinco reais)

**Item 195** - 225 RL, MATRIZ DE ACO INOX 7 MM

Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação,

Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 281,25 (duzentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos)

**Item 196** - 75 RL, MATRIZ DE ACO INOX 7 MM

Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação,

Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 93,75 (noventa e três reais e setenta e cinco centavos)

**Item 197** - 38 UN, MANDRIL P/ CONTRA ANGULO 1,2 - mandril para disco de lixa., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 73,34 (setenta e três reais e trinta e quatro centavos)

**Item 198** - 12 UN, MANDRIL P/ CONTRA ANGULO 1,2 - mandril para disco de lixa., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,93 (um real e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 23,16 (vinte e três reais e dezesseis centavos)

**Item 207** - 120 TB, Resina foto A2

Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 4.032,00 (quatro mil trinta e dois reais)

**Item 208** - 40 TB, Resina foto A2

Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 1.344,00 (um mil trezentos e quarenta e quatro reais)

**Item 209** - 450 TB, RESINA FOTO A-3 - Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 15.120,00 (quinze mil cento e vinte reais)

**Item 210** - 150 TB, RESINA FOTO A-3 - Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 5.040,00 (cinco mil

e valor total de R\$ 5.040,00 (cinco mil



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

quarenta reais)

**Item 211 - 450 TB, Resina foto A3,5**  
Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 15.120,00 (quinze mil cento e vinte reais)

**Item 212 - 150 TB, Resina foto A3,5**  
Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 5.040,00 (cinco mil quarenta reais)

**Item 213 - 45 TB, Resina foto B2**  
Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 1.512,00 (um mil quinhentos e doze reais)

**Item 214 - 15 TB, Resina foto B2**  
Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 504,00 (quinhentos e quatro reais)

**Item 223 - 57 CX, VERNIZ C/ FLUOR - é um verniz com fluor( 5% NaF = 2,26% F ) para as aplicações tópicas na prevenção da cárie.Sua formulação adesiva, possibilita um contato mais prolongado do fluor com o esmalte debário, potencializando a ação deste elemento - Composição e apresentação: líquido: fluoreto de sódio, verniz natural e veículo ; frasco com 20 ml. Pó: zirconita; frasco com 20 g., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 14,70 (quatorze reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 837,90 (oitocentos e trinta e sete reais e noventa centavos)**

**Item 224 - 18 CX, VERNIZ C/ FLUOR - é um verniz com fluor( 5% NaF = 2,26% F ) para as aplicações tópicas na prevenção da cárie. Sua formulação adesiva, possibilita um contato mais prolongado do fluor com o esmalte debário, potencializando a ação deste elemento - Composição e apresentação: líquido: fluoreto de sódio, verniz natural e veículo ; frasco com 20 ml. Pó: zirconita; frasco com 20 g., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 14,70 (quatorze reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 264,60 (duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos)**

**Item 225 - 30 CX, TIRAS DE LIXA DE ACO P/ AMALGAMA:** Servem para dar acabamento e polimento nas restaurações dentais de amálgama entre dois dentes . São confeccionadaas em aço inoxidável e possuem ótimo acabamento e abrasivo de ótima qualidade.e, Apresentação: cada caixa deve conter 12 tiras de lixa com variação de 4 a 6 mm., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 4,75 (quatro reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinquenta

centavos)

**Item 227 - 90 CX, TIRAS DE LIXA P/ POLIMENTO E ACABAMENTO :** Proporciona excelente acabamento em restauração a base de resina.cada caixa deverá conter 150 tiras, Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 513,00 (quinhentos e treze reais)

**Item 228 - 30 CX, TIRAS DE LIXA P/ POLIMENTO E ACABAMENTO :** Proporciona excelente acabamento em restauração a base de resina.cada caixa deverá conter 150 tiras, Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 171,00 (cento e setenta e um reais)

**Item 267 - 90 FR, MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO -** Cimento para preenchimento temporário de cavidades dentárias, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, a base de óxido de zinco/ sulfato de zinco, aroma de hortelã, destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para ser utilizado por no máximo 1 à 2 semanas). Apresentação em frasco contendo 20g do produto. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, Marca - ALL PLAN, valor unitário de R\$ 6,43 (seis reais e quarenta e três centavos) e valor total de R\$ 578,70 (quinhentos e setenta e oito reais e setenta centavos)

**Item 268 - 30 FR, MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO -** Cimento para preenchimento temporário de cavidades dentárias, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, a base de óxido de zinco/ sulfato de zinco, aroma de hortelã, destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para ser utilizado por no máximo 1 à 2 semanas). Apresentação em frasco contendo 20g do produto. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, Marca - ALL PLAN, valor unitário de R\$ 6,43 (seis reais e quarenta e três centavos) e valor total de R\$ 192,90 (cento e noventa e dois reais e noventa centavos)

**Item 281 - 38 TB, RESINA FOTO C-2**  
Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 1.276,80 (um mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos)

**Item 282 - 12 TB, RESINA FOTO C-2**  
Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 403,20 (quatrocentos e três reais e vinte centavos)

**Item 311 - 60 CX, LIMA ROTATÓRIA 25 mm -** de níquel titânio; para preparo de canal radicular; instrumentação do canal radicular; modelagem; preparo biomecânico, sortidas, em blister estéril com no mínimo 4 unidades cada., Marca - PRO T, valor unitário de R\$ 105,00 (cento e cinco reais) e valor total de R\$ 6.300,00 (seis mil trezentos reais)

**Item 342 - 20 CX, LIMA ROTATÓRIA 25 mm -** de níquel titânio; para preparo de canal radicular; instrumentação do canal radicular; modelagem; preparo biomecânico, sortidas, em blister estéril com

no mínimo 4 unidades cada., Marca - PRO T, valor unitário de R\$ 105,00 (cento e cinco reais) e valor total de R\$ 2.100,00 (dois mil cem reais)

**Item 351 - 90 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 01 PORÇÃO Regular,** tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos, de alta resistência à compressão, com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esféricas irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca, o fabricante, a procedência, o lote < a data de validade e o nº de registro na ANVISA., Marca - SDI, valor unitário de R\$ 78,00 (setenta e oito reais) e valor total de R\$ 7.020,00 (sete mil trezentos e quarenta reais)

**Item 352 - 30 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 01 PORÇÃO Regular,** tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos, de alta resistência à compressão, com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esféricas irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca, o fabricante, a procedência, o lote < a data de validade e o nº de registro na ANVISA., Marca - SDI, valor unitário de R\$ 78,00 (setenta e oito reais) e valor total de R\$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais)

**Item 353 - 90 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 2 PORÇÕES regular,** tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos; de alta resistência à compressão; com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esféricas irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca, o fabricante, a procedência, o lote, a data de validade e o nº de registro na ANVISA., Marca - SDI, valor unitário de R\$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais) e valor total de R\$ 13.230,00 (treze mil duzentos e trinta reais)

**Item 354 - 30 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 2 PORÇÕES regular,** tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos; de alta resistência à compressão; com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esféricas irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca, o fabricante, a procedência, o lote, a data de validade e o nº de registro na ANVISA., Marca - SDI, valor unitário de R\$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais) e valor total de R\$ 4.410,00 (quatro mil quatrocentos e dez reais)

**Item 355 - 19 CX, LIMA C - FILE Nº 08 21 MM**  
lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 782,80 (setecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)

**Item 356 - 6 CX, LIMA C - FILE Nº 08 21 MM**  
lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 247,20 (duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)

**Item 357 - 19 CX, LIMA C - FILE Nº 10 21 MM**  
lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO.,

Marca - TDK, valor unitário de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 782,80 (setecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)

**Item 358 - 6 CX, LIMA C - FILE Nº 10 21 MM**

lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 247,20 (duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)

**Item 359 - 19 CX, LIMA C - FILE Nº 15 21 MM**

lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 782,80 (setecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)

**Item 360 - 6 CX, LIMA C - FILE Nº 15 21 MM**

lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 247,20 (duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)

**Item 379 - 90 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - INFANTIL**

Cartelas para suporte de raio- x dental com 02 janelas, Marca - AAF, valor unitário de R\$ 7,84 (sete reais e oitenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 705,60 (setecentos e cinco reais e sessenta centavos)

**Item 380 - 30 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - INFANTIL**

Cartelas para suporte de raio- x dental com 02 janelas, Marca - AAF, valor unitário de R\$ 7,84 (sete reais e oitenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 235,20 (duzentos e trinta e cinco reais e vinte centavos)

**Item 388 - 15 TB, BARRERA GENGIVAL**  
Resina fotopolimerizável substitui o lençol de borracha quando o isolamento da gengiva é relativo, com sua viscosidade, possibilita uma fácil e completa cobertura dos tecidos, não causar irritação na gengiva.

Apresentação: Seringa contendo 2 g e três ponteiros.

Cores: verde ou azul., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 8,50 (oito reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 127,50 (cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos)

**GUSTAVO NICOLINO EPP - DENTAL GN**  
**Item 2 - 12 UN, SACA BROCA UNIVERSAL** Indicado para Turbinas de Alta Rotação. Saca Broca Para Turbinas de Alta Rotação.

Cor Azul.  
Autoclavável., Marca - DENTSCLEAR, valor unitário de R\$ 21,30 (vinte e um reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 255,60 (duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos)

**Item 3 - 90 FR, FIXADOR DENTAL LIQUIDO P/ RX**

Fixador dental liquido para radiografia - liquido fixador para filme radiográfico dental, solução pronta para uso, processamento manual, contendo tiosulfato de amônia (10-15%) e acondicionada em embalagens tipo frasco plástico contendo 475ml, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - KULZER, valor unitário de R\$ 9,25 (nove reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 832,50 (oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 68 - 20 UN, BROCA 1011 - ESFERICA** -broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para

preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 70 - 20 UN, BROCA 1012 - ESFERICA** - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 72 - 20 UN, BROCA 1013 - ESFERICA** — broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 74 - 20 UN, BROCA 1014 - ESFERICA** - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 76 - 20 UN, BROCA 1015 - ESFERICA** -broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 78 - 20 UN, BROCA 1016 - ESFERICA** - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 80 - 20 UN, BROCA 1016 HL - ESFERICA LONGA** - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 82 - 10 UN, BROCA 1031 - CONE INVERTIDO**

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1031, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixa em aço inoxidável, adaptavel as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor umido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

dos dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 12,30 (doze reais e trinta centavos)

**Item 84** - 12 UN, BROCA 1032 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1032 em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 14,76 (quatorze reais e setenta e seis centavos)

**Item 86** - 7 UN, BROCA 1033 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1033, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 8,61 (oito reais e sessenta e um centavos)

**Item 88** - 7 UN, BROCA 1034 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1034, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 8,61 (oito reais e sessenta e um centavos)

**Item 90** - 15 UN, BROCA 1036 - CONE INVERTIDO

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1036, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 18,45 (dezoito reais e quarenta e cinco centavos)

**Item 92** - 10 UN, BROCA 1045 - DESGASTE DE AMALG

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1045, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT,

valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 12,30 (doze reais e trinta centavos)

**Item 94** - 10 UN, BROCA 1046 - DESGASTE DE AMALG

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1046, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 12,30 (doze reais e trinta centavos)

**Item 96** - 20 UN, BROCA 1090 - CILINDRICA - broca diamantada cilíndrica de topo plano com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para avivamento de ângulos diedros. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 98** - 20 UN, BROCA 1095 - CILINDRICA - broca diamantada para preparo cavitário, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 100** - 20 UN, BROCA 1190 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 102** - 20 UN, BROCA 1190 FF - ACABAMENTO

Broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 104** - 12 UN, BROCA 1302 - INFANTIL

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1302, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e

três centavos) e valor total de R\$ 14,76 (quatorze reais e setenta e seis centavos)

**Item 106** - 10 UN, BROCA 1342 - INFANTIL

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1342, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 12,30 (doze reais e trinta centavos)

**Item 108** - 10 UN, BROCA 1343 - INFANTIL

Broca diamantada para preparo cavitário nº 1343, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 12,30 (doze reais e trinta centavos)

**Item 110** - 12 UN, BROCA 2096 - CILINDRICA

Broca diamantada para preparo cavitário nº 2096, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 14,76 (quatorze reais e setenta e seis centavos)

**Item 112** - 20 UN, BROCA 2135 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo arredondado com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 114** - 20 UN, BROCA 2135 FF - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo arredondado com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 116** - 25 UN, BROCA 3118 F - ACABAMENTO - broca diamantada formato chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 30,75 (trinta reais e setenta e cinco centavos)

**Item 118** - 20 UN, BROCA 3118 FF -

ACABAMENTO

Broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 120** - 20 UN, BROCA 3168 F - ACABAMENTO - broca diamantada formato chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 122** - 20 UN, BROCA 3168 FF - ACABAMENTO - Broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 124** - 20 UN, BROCA 3195 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 126** - 20 UN, BROCA 3195 FF - ACABAMENTO - broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 130** - 7 UN, BROCA 4124

Broca para alta rotação; diamanta, cilíndrica topo cônico, passível de esterilização aos meios físicos-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 8,61 (oito reais e sessenta e um centavos)

**Item 187** - 90 CX, HIDROXIDO DE CALCIO

PASTA - material radiopaco forrador de cavidade e agente capeador pulpar, exercendo efeito terapêutico na póla dental. Apresentação: embalagem com 1 bisnaga de pasta base com 13 g, 01 bisnaga de pasta catalisadora com 11 g e 01 bloco para espátulação., Marca - HYDRO-C, valor unitário de R\$ 16,32 (dezesseis reais e trinta e dois centavos) e valor total de R\$ 1.468,80 (um mil quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos)

**Item 188** - 30 CX, HIDROXIDO DE CALCIO

PASTA - material radiopaco forrador de cavidade e agente capeador pulpar, exercendo efeito terapêutico na póla dental. Apresentação: embalagem com 1 bisnaga

de pasta base com 13 g, 01 bisnaga de pasta catalisadora com 11 g e 01 bloco para espátulação., Marca - HYDRO-C, valor unitário de R\$ 16,32 (dezesseis reais e trinta e dois centavos) e valor total de R\$ 489,60 (quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos)

**Item 215** - 90 FR, REVELADOR DENTAL LIQUIDO P/ RX

Revelador para filme radiográfico odontológico; Composto de hidroquinona 2% em solução pronta para uso; processamento manual, embalado em frasco de 475 ml aproximadamente; constando marca comercial e procedência de fabricação recomendações para armazenamento; validade mínima de 02 anos da data de entrega., Marca - KULZER, valor unitário de R\$ 9,25 (nove reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 832,50 (oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 216** - 30 FR, REVELADOR DENTAL LIQUIDO P/ RX

Revelador para filme radiográfico odontológico; Composto de hidroquinona 2% em solução pronta para uso; processamento manual, embalado em frasco de 475 ml aproximadamente; constando marca comercial e procedência de fabricação recomendações para armazenamento; validade mínima de 02 anos da data de entrega., Marca - KULZER, valor unitário de R\$ 9,25 (nove reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 277,50 (duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 217** - 45 CX, SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL

Indicado para selamento de cicatrículas e fissuras na prevenção da doença cárie - Apresentação: estojo contendo 05 ml de selante e 10 ml de ataque ácido. 05 agulhas descartáveis, 10 pontas de pincéis descartáveis e 01 cabo de pincel., Marca - BIOSEL, valor unitário de R\$ 22,90 (vinte e dois reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.030,50 (um mil trinta e seis reais e cinquenta centavos)

**Item 218** - 15 CX, SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL

Indicado para selamento de cicatrículas e fissuras na prevenção da doença cárie - Apresentação: estojo contendo 05 ml de selante e 10 ml de ataque ácido. 05 agulhas descartáveis, 10 pontas de pincéis descartáveis e 01 cabo de pincel., Marca - BIOSEL, valor unitário de R\$ 22,90 (vinte e dois reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 343,50 (trezentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos)

**Item 229** - 75 PT, TIRAS DE POLIESTER . É

utilizada na confecção de restaurações e reconstruções de dentes anteriores sempre que uma face proximal estiver envolvida. Apresentação: pacote contendo 50 unidades., Marca - K-DENT, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais)

**Item 230** - 25 PT, TIRAS DE POLIESTER . É

utilizada na confecção de restaurações e reconstruções de dentes anteriores sempre que uma face proximal estiver envolvida. Apresentação: pacote contendo 50 unidades., Marca - K-DENT, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais)

**Item 232** - 150 BL, CARBONO P/ ARTICULAÇÃO BL

Carbono para articulação. Composição: papéis especiais, ceras vegetais, pigmentos, óleos vegetais, parafina e vaselina. Bloco com 12 folhas., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 1,59 (um real e cinquenta e nove centavos) e valor total de R\$ 238,50 (duzentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos)

**Item 237** - 23 UN, PLACA DE VIDRO

,grossa, polida (lisa) para espátulação de cimentos., Marca - ART VIDRO, valor unitário de R\$ 7,09 (sete reais e nove centavos) e valor total de R\$ 163,07 (cento e sessenta e três reais e sete centavos)





# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

**Item 238** - 7 UN, PLACA DE VIDRO grossa, polida (lisa) para espátulagem de cimentos., Marca - ART VIDRO, valor unitário de R\$ 7,09 (sete reais e nove centavos) e valor total de R\$ 49,63 (quarenta e nove reais e sessenta e três centavos)

**Item 240** - 7 UN, PEDRA P/ AFIAÇÃO SINTÉTICA, fina com lubrificação à água, para afiação sintética largo/fin : pedra (Óxido de Alumínio e Corante Mineral) para afiação de instrumental, não autoclavável., Marca - JON, valor unitário de R\$ 20,00 (vinte reais) e valor total de R\$ 140,00 (cento e quarenta reais)

**Item 260** - 7 UN, BROCA 1042 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulação média - 91  $\mu$ m - 126 $\mu$ m, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 8,61 (oito reais e sessenta e um centavos)

**Item 262** - 7 UN, BROCA 1043 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulação média - 91  $\mu$ m - 126 $\mu$ m, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 8,61 (oito reais e sessenta e um centavos)

**Item 264** - 7 UN, BROCA 1112 F FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46  $\mu$ m, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 8,61 (oito reais e sessenta e um centavos)

**Item 270** - 10 UN, BROCA 1149 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com borda arredondada com granulação média - 91  $\mu$ m - 126 $\mu$ m, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 12,30 (doze reais e trinta centavos)

**Item 271** - 60 CX, LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO Dique de borracha para isolamento absoluto do campo operatório. À base de látex tipo 1, espessura média, sem talco, evitando alergias, resistente e aromatizado. Apresentação: caixa contendo 26 folhas multi-color.

Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 01 (um) anos da data de entrega., Marca - MADEITEX, valor unitário de R\$ 19,79 (dezenove reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 1.187,40 (um mil cento e oitenta e sete reais e quarenta centavos)

**Item 272** - 20 CX, LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO

Dique de borracha para isolamento absoluto do campo operatório. À base de látex tipo 1, espessura média, sem talco, evitando alergias, resistente e aromatizado. Apresentação: caixa contendo 26 folhas multi-color.

Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 01 (um) anos da data de entrega., Marca - MADEITEX, valor unitário

de R\$ 19,79 (dezenove reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 395,80 (trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos)

**Item 275** - 135 L, LÍQUIDO DE MILTON Solução de hipoclorito de sódio a 1% , altamente bactericida, estão indicados para a instrumentação e irrigação de canais radiculares, ativando como desinfetantes. Apresentação: frasco de 1000 ml., Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 6,05 (seis reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 816,75 (oitocentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos)

**Item 276** - 45 L, LÍQUIDO DE MILTON Solução de hipoclorito de sódio a 1% , altamente bactericida, estão indicados para a instrumentação e irrigação de canais radiculares, ativando como desinfetantes. Apresentação: frasco de 1000 ml., Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 6,05 (seis reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 272,25 (duzentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos)

**Item 329** - 45 CX, LAMINAS PARA CIRURGIA Nº 15 C

Laminas embaladas e esterilizadas individualmente; apresentação: caixa com 100 unidades, Marca - BIOMASS, valor unitário de R\$ 26,90 (vinte e seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.210,50 (um mil duzentos e dez reais e cinquenta centavos)

**Item 330** - 15 CX, LAMINAS PARA CIRURGIA Nº 15 C

Laminas embaladas e esterilizadas individualmente; apresentação: caixa com 100 unidades, Marca - BIOMASS, valor unitário de R\$ 26,90 (vinte e seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 403,50 (quatrocentos e três reais e cinquenta centavos)

**Item 332** - 12 UN, BROCA 1012 HL - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91  $\mu$ m - 126 $\mu$ m, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 14,76 (quatorze reais e setenta e seis centavos)

**Item 348** - 10 UN, BROCA 1011 HL - FG DIAMANTADA - Broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91  $\mu$ m - 126 $\mu$ m, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 12,30 (doze reais e trinta centavos)

**Item 350** - 20 UN, BROCA 1014 HL - FG DIAMANTADA - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91  $\mu$ m - 126 $\mu$ m, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,23 (um real e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 24,60 (vinte e quatro reais e sessenta centavos)

**Item 389** - 15 L, RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZAVEL - LIQUIDA resina acrílica termopolimerizável líquida para base de prótese dentária, aplicável à Prótese Total Removível, Prótese Total Fixa (Sob-Implante) e Prótese Parcial Removível (PPR). Líquido: Monômero de Metilmetacrilato, Inibidor

Apresentação: Embalagem com 1000 ml., Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 62,25 (sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 933,75 (novecentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos)

**Item 390** - 5 L, RESINA ACRÍLICA

TERMOPOLIMERIZAVEL - LIQUIDA resina acrílica termopolimerizável líquida para base de prótese dentária, aplicável à Prótese Total Removível, Prótese Total Fixa (Sob-Implante) e Prótese Parcial Removível (PPR). Líquido: Monômero de Metilmetacrilato, Inibidor

Apresentação: Embalagem com 1000 ml., Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 62,25 (sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 311,25 (trezentos e onze reais e vinte e cinco centavos)

**Item 392** - 5 KG, RESINA ACRÍLICA AUTOPLIMERIZAVEL - PÓ COR ROSA

Desenvolvida para confecção de próteses provisórias, estrutura de guias, moldes individuais, bases de prova e placas. Indicada também para conserto e reembolso de próteses dentárias fixas ou removíveis. Cor Rosa Médio.

Apresentação: Embalagem com 1 kg, Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 73,96 (setenta e três reais e noventa e seis centavos) e valor total de R\$ 369,80 (trezentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos)

**Item 394** - 5 KG, RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZAVEL - PÓ

Cor rosa medio com veia Apresentação: embalagem com 1 kg, Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 75,93 (setenta e cinco reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 379,65 (trezentos e setenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 431** - 19 PT, BRANCO DE ESPANHA. Composição: Carbonato de Magnésio e Cálcio. Embalagem contendo 200 g., Marca - RIO, valor unitário de R\$ 4,05 (quatro reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 76,95 (setenta e seis reais e noventa e cinco centavos)

**Item 432** - 6 PT, BRANCO DE ESPANHA. Composição: Carbonato de Magnésio e Cálcio. Embalagem contendo 200 g., Marca - RIO, valor unitário de R\$ 4,05 (quatro reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,30 (vinte e quatro reais e trinta centavos)

**Item 435** - 15 KG, RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZAVEL (POLÍMERO DE LENTA - PÓ), incolor.

Composição: Polimetilmetacrilato, Peróxido de Benzoila, Pigmentos Biocompatíveis., Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 62,25 (sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 933,75 (novecentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos)

**Item 436** - 5 KG, RESINA ACRÍLICA TERMOPOLIMERIZAVEL (POLÍMERO DE LENTA - PÓ), incolor.

Composição: Polimetilmetacrilato, Peróxido de Benzoila, Pigmentos Biocompatíveis., Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 62,25 (sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 311,25 (trezentos e onze reais e vinte e cinco centavos)

NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA-EPP

**Item 65** - 23 UN, BROCA Nº 6 CARBIDE - ALTA ROTAÇÃO - Broca fabricada em aço carbide, esférica, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - 3R MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 37,95 (trinta e sete reais e noventa e cinco centavos)

**Item 66** - 7 UN, BROCA Nº 6 CARBIDE - ALTA ROTAÇÃO - Broca fabricada em aço carbide, esférica, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - 3R MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 11,55 (onze reais e cinquenta e cinco centavos)

**Item 314** - 2 UN, BROCA 212G023 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut. com anel vermelho.

Embalagem contendo 01 unidade., Marca - MASTERCUT - WILCOS, valor unitário de R\$ 54,20 (cinquenta e quatro reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 108,40 (cento e oito reais e quarenta centavos)

**Item 395** - 23 JG, MOLDAGEM DE SILICONE LEVE/PESA

Indicado para moldagens de alta precisão para coroas unitárias, próteses fixas, inlays e onlays, utilizando a técnica de passo único e dupla moldagem; Sua fórmula exclusiva garante alta hidrofília, excelente fidelidade de cópia e maior riqueza de detalhes quando comparado aos concorrentes.

Apresentação:- 01 tubo catalizador com 50 gramas; 01 tubo fluido com 120 gramas; 01 pote material denso com 1.000 gramas., Marca - FLEX SILL - TECHNEW, valor unitário de R\$ 95,00 (noventa e cinco reais) e valor total de R\$ 2.185,00 (dois mil cento e oitenta e cinco reais)

**Item 396** - 7 JG, MOLDAGEM DE SILICONE LEVE/PESA

Indicado para moldagens de alta precisão para coroas unitárias, próteses fixas, inlays e onlays, utilizando a técnica de passo único e dupla moldagem; Sua fórmula exclusiva garante alta hidrofília, excelente fidelidade de cópia e maior riqueza de detalhes quando comparado aos concorrentes.

Apresentação:- 01 tubo catalizador com 50 gramas; 01 tubo fluido com 120 gramas; 01 pote material denso com 1.000 gramas., Marca - FLEX SILL - TECHNEW, valor unitário de R\$ 95,00 (noventa e cinco reais) e valor total de R\$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais)

ODONTOSUL LTDA

**Item 11** - 75 CX, FILME RADIOGRAFICO ADULTO: filme intra-oral tamanho 2 (31mm x 41mm), periapical com velocidade F que reduz em até 20% a exposição em radiação em relação aos filmes E e até 60% em relação aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa com tendo 150 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e proced-encia de fabricação., Marca - AGFA HERAEUS KULZER, valor unitário de R\$ 127,59 (cento e vinte e sete reais e cinquenta e nove centavos) e valor total de R\$ 9.569,25 (nove mil quinhentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos)

**Item 12** - 25 CX, FILME RADIOGRAFICO ADULTO: filme intra-oral tamanho 2 (31mm x 41mm), periapical com velocidade F que reduz em até 20% a exposição em radiação em relação aos filmes E e até 60% em relação aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa com tendo 150 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e proced-encia de fabricação., Marca - AGFA HERAEUS KULZER, valor unitário de R\$ 127,59 (cento e vinte e sete reais e cinquenta e nove centavos) e valor total de R\$ 3.189,75 (três mil cento e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos)

**Item 15** - 15 CX, EXTIRPA NERVO - instrumento farpado indicado para remoção do conteúdo pulpar, esterilizável, cabo em plástico e ponta em aço inox com 22 mm de comprimento, cores : azul, vermelho e amarelo ( padrão ISO). Acondicionado em caixa contendo 10 unidades cada., Marca - VDW, valor unitário de R\$ 21,50 (vinte e um reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 322,50 (trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 16** - 5 CX, EXTIRPA NERVO - instrumento farpado indicado para remoção do conteúdo pulpar, esterilizável, cabo em plástico e ponta em aço inox com 22 mm de comprimento, cores : azul, vermelho e amarelo ( padrão ISO). Acondicionado em caixa contendo 10 unidades cada., Marca - VDW, valor unitário de R\$ 21,50 (vinte e um reais e cinquenta centavos) e valor total de

R\$ 107,50 (cento e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 38** - 15 UN, ESPATULAS PLASTICAS P/ RESINA - instrumental para resina composta, autoclavavel, Marca - JON, valor unitário de R\$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 40** - 250 UN, ESCOVA DE ROBSON PLANA

Para polimento e acabamento utilizada em contra angulo, com cerdas em corte plano., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 0,98 (noventa e oito centavos) e valor total de R\$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais)

**Item 147** - 45 FR, Pedra pomes - com granulação ultrafina especial para profilaxia bucal, limpeza e polimento dos dentes e restaurações. Apresentação: Frasco com 100g de pó.Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - AAF DO BRASIL, valor unitário de R\$ 3,21 (três reais e vinte e um centavos) e valor total de R\$ 144,45 (cento e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos)

**Item 148** - 15 FR, Pedra pomes - com granulação ultrafina especial para profilaxia bucal, limpeza e polimento dos dentes e restaurações. Apresentação: Frasco com 100g de pó.Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - AAF DO BRASIL, valor unitário de R\$ 3,21 (três reais e vinte e um centavos) e valor total de R\$ 48,15 (quarenta e oito reais e quinze centavos)

**Item 155** - 53 UN, POTE DAPEN - VIDRO - INCOLOR - utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Medidas: . Altura 3cm. Concavidade superior 2,5 cm capacidade máxima 3ml. Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - ART VIDROS, valor unitário de R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos) e valor total de R\$ 95,40 (noventa e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 156** - 17 UN, POTE DAPEN - VIDRO - INCOLOR - utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Medidas: . Altura 3cm. Concavidade superior 2,5 cm capacidade máxima 3ml. Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - ART VIDROS, valor unitário de R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos) e valor total de R\$ 30,60 (trinta reais e sessenta centavos)

**Item 157** - 75 UN, POTE DAPEN - PLASTICO Utilizado para manipulação de produtos odontológicos. Esterilizável em Autoclave a 137°C. Possui duas cavidades para as manipulações.

Medidas: . Altura 3cm . Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml . Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - AAF DO BRASIL, valor unitário de R\$ 1,46 (um real e quarenta e seis centavos) e valor total de R\$ 109,50 (cento e nove reais e cinquenta centavos)

**Item 193** - 225 RL, MATRIZ DE ACO INOX 5 MM

Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servicial sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação, Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - IODONTOSUL, valor unitário de R\$ 1,05 (um real e cinco centavos) e valor total de R\$ 236,25 (duzentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos)

**Item 194** - 75 RL, MATRIZ DE ACO INOX 5 MM

Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servicial sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação,



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - IODONTOSUL, valor unitário de R\$ 1,05 (um real e cinco centavos) e valor total de R\$ 78,75 (setenta e oito reais e setenta e cinco centavos)

**Item 206** - 30 CX, SISTEMA ADESIVO

Composição: agente de união multiuso com flúor, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte/dentina. Deve apresentar baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias; contém acetona como solvente. Cada caixa deve conter: 02 frascos de prime/bond: 4 ml; 01 seringa de condicionador dental gel: 2,5 ml; 05 agulhas descartáveis e 50 pontas aplicadoras, Marca - PRIME BOND DENTSPLY, valor unitário de R\$ 27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais)

**Item 221** - 150 UN, TAÇAS DE BORRACHA - para contra-ângulo, utilizada em profilaxia dental, cor branca, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 0,99 (noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 148,50 (cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

**Item 222** - 50 UN, TAÇAS DE BORRACHA - para contra-ângulo, utilizada em profilaxia dental, cor branca, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 0,99 (noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 49,50 (quarenta e nove reais e cinquenta centavos)

**Item 235** - 45 UN, KITS P/ ACABAMENTO DE COMPOSITO, pontas sortidas, sistema de acabamento para restaurações com compositos: tripolimero, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 28,00 (vinte e oito reais) e valor total de R\$ 1.260,00 (um mil duzentos e sessenta reais)

**Item 236** - 15 UN, KITS P/ ACABAMENTO DE COMPOSITO, pontas sortidas, sistema de acabamento para restaurações com compositos: tripolimero, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 28,00 (vinte e oito reais) e valor total de R\$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)

**Item 244** - 15 PT, BICARBONATO DE SÓDIO (ODONTO) Pó de bicarbonato com alto grau de pureza para utilização odontológica, pote com 200mg., Marca - AAF DO BRASIL, valor unitário de R\$ 7,00 (sete reais) e valor total de R\$ 105,00 (cento e cinco reais)

**Item 245** - 15 CX, CERA UTILIDADE - Geralmente usada para alívio em moldeiras e outras aplicações dependendo do profissional. Composição: Hidrocarboneto, Óleos Minerais, Materiais Corantes. Apresentação: caixa com 05 lâminas., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 246** - 5 CX, CERA UTILIDADE - Geralmente usada para alívio em moldeiras e outras aplicações dependendo do profissional. Composição: Hidrocarboneto, Óleos Minerais, Materiais Corantes. Apresentação: caixa com 05 lâminas., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 52,50 (cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 317** - 6 UN, POTE DE VIDRO INCOLOR C/ TAMPA, diâmetro de 7 cm, altura de 4,5 cm., Marca - ART VIDROS, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais)

**Item 318** - 1 UN, POTE DE VIDRO INCOLOR C/ TAMPA, diâmetro de 7 cm, altura de 4,5 cm., Marca - ART VIDROS, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 9,00 (nove reais)

**Item 363** - 30 UN, BROCA Nº 702 LONGA - ALTA ROTAÇÃO Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca

comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 132,00 (cento e trinta e dois reais)

**Item 364** - 10 UN, BROCA Nº 702 LONGA - ALTA ROTAÇÃO

Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 44,00 (quarenta e quatro reais)

**Item 365** - 30 UN, BROCA Nº 703 LONGA - ALTA ROTAÇÃO

Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 132,00 (cento e trinta e dois reais)

**Item 366** - 10 UN, BROCA Nº 703 LONGA - ALTA ROTAÇÃO

Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 44,00 (quarenta e quatro reais)

**Item 369** - 45 UN, CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA COLORIDA, produzidos com madeira especial, geometria simétrica e ângulos agudos, possuem rebaixo na extremidade, que facilita o manuseio com a pinça, sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos. Embalagem com 100 unidades, sortidas e coloridas., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais)

**Item 370** - 15 UN, CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA COLORIDA, produzidos com madeira especial, geometria simétrica e ângulos agudos, possuem rebaixo na extremidade, que facilita o manuseio com a pinça, sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos. Embalagem com 100 unidades, sortidas e coloridas., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 84,00 (oitenta e quatro reais)

**Item 384** - 25 UN, ESPELHO BUCAL PRIMEIRO PLANO Nº 5

Indicado para obter uma imagem refletida pelo espelho, única, nítida e sem fantasmas ou sombras, espelho de primeiro plano se diferencia do espelho comum por ter a camada de material refletivo colocada no plano superior frontal do espelho (primeiro plano do espelho) e não no plano do espelho, como no caso do espelho comum. (FRONT SURFACE ), Marca - MIRAGE, valor unitário de R\$ 4,00 (quatro reais) e valor total de R\$ 100,00 (cem reais)

**Item 385** - 150 UN, ESPELHO ODONTOLOGICO Nº 05

Plano - confeccionados em aço inoxidáveis tipo AISI 420 apresentando encaixe perfeitamente delineados para o cabo, com polimentos brilhantes, livres de rebarbas e sinais de oxidação. Resistente aos métodos normalmente usados para desinfecção e esterilização, Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 1,75 (um real e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 386** - 50 UN, ESPELHO ODONTOLOGICO Nº 05

Plano - confeccionados em aço inoxidáveis tipo AISI 420 apresentando encaixe perfeitamente delineados para o

cabo, com polimentos brilhantes, livres de rebarbas e sinais de oxidação. Resistente aos métodos normalmente usados para desinfecção e esterilização, Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 1,75 (um real e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 398** - 62 UN, Placa base grossa, de godiva, para confecção de moldeiras individuais, e como base de prova com dentes para próteses total/parcial e mordida em cera., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 2,30 (dois reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 142,60 (cento e quarenta e dois reais e sessenta centavos)

**Item 416** - 5 FR, ISOLANTE PARA ACRILICO - Composição: - Alginato de Sódio - Conservantes - Água

Características Técnicas: - A espessura do filme é adequada, não causando alterações dimensionais. Apresentação: frasco 500ml, Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 14,00 (quatorze reais) e valor total de R\$ 70,00 (setenta reais)

**Item 417** - 8 UN, GRAL DE BORRACHA GRANDE - Cubeta flexível feita em PVC resistente e maleável, capacidade 500ml, Marca - OGP, valor unitário de R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 25,60 (vinte e cinco reais e sessenta centavos)

**Item 418** - 2 UN, GRAL DE BORRACHA GRANDE - Cubeta flexível feita em PVC resistente e maleável, capacidade 500ml, Marca - OGP, valor unitário de R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos)

**Item 419** - 282 KG, GESSO COMUM TIPO II - 1 KG

Gesso comum tipo II : Gesso Beta com menor resistência mecânica e maior porosidade para uso odontológico/protético, cor branco., Marca - KIDENT QUIMIDROL, valor unitário de R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 902,40 (novecentos e dois reais e quarenta centavos)

**Item 420** - 93 KG, GESSO COMUM TIPO II - 1 KG

Gesso comum tipo II : Gesso Beta com menor resistência mecânica e maior porosidade para uso odontológico/protético, cor branco., Marca - KIDENT QUIMIDROL, valor unitário de R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 297,60 (duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)

**Item 434** - 10 KG, PEDRA POMES - Granulometria normal - Utilizada em acabamento e polimento de próteses - Embalagem contendo 01 kilograma., Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais) e valor total de R\$ 50,00 (cinquenta reais)

**Item 437** - 5 L, SOLVENTE PARA GESSO. Composição: Sais de ácido cítrico, água destilada e corante., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor total de R\$ 110,00 (cento e dez reais)

**Item 438** - 1 L, SOLVENTE PARA GESSO. Composição: Sais de ácido cítrico, água destilada e corante., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor total de R\$ 22,00 (vinte e dois reais)

**Item 468** - 3 CX, CERA 9 ROSA Usada para impressão ou registro de mordidas. No laboratório usada para confecção de roletes de oclusão e escultura gengival para próteses totais. Apresentação: caixa com 18 lâminas., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos)

UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

**Item 18** - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 206

Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 16,00 (dezesseis reais)

**Item 20** - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 208

Composição: Aço inoxidável ( para pré-molares superiores e inferiores. De garras largas e planas que se adaptam a pré-molares maiores), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 16,00 (dezesseis reais)

**Item 22** - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 209

Composição: Aço inoxidável (uso principal em pequenos pré-molares inferiores. De garras planas e pequenas, Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 16,00 (dezesseis reais)

**Item 24** - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 210

Composição: Aço inoxidável ( para bateria labial ), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 16,00 (dezesseis reais)

**Item 27** - 150 CJ, CONJUNTO DE IONOMERO DE VIDRO - fotopolimerizável para restauração com as seguintes características: excelente adesão à estrutura do dente; liberação de íons fluoretos; ótima estética; mistura condensável, não pegajosa; fotopolimerizável; biocompatibilidade; excelentes propriedades mecânicas. INDICAÇÕES : restaurações em dentes permanentes e em dentes anteriores e posteriores; confecção de núcleos; APRESENTAÇÃO: estojo com 01 frasco de pó cor A3 com 5 g; 01 frasco de líquido com 2,5ml; 01 frasco de primer com 2,5,ml; 01 frasco de bond com 5 ml. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - VITRO FILL LC, valor unitário de R\$ 88,00 (oitenta e oito reais) e valor total de R\$ 13.200,00 (treze mil duzentos reais)

**Item 28** - 50 CJ, CONJUNTO DE IONOMERO DE VIDRO - fotopolimerizável para restauração com as seguintes características: excelente adesão à estrutura do dente; liberação de íons fluoretos; ótima estética; mistura condensável, não pegajosa; fotopolimerizável; excelentes propriedades mecânicas. INDICAÇÕES : restaurações em dentes permanentes e em dentes anteriores e posteriores; confecção de núcleos; APRESENTAÇÃO: estojo com 01 frasco de pó cor A3 com 5 g; 01 frasco de líquido com 2,5ml; 01 frasco de primer com 2,5,ml; 01 frasco de bond com 5 ml. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - VITRO FILL LC, valor unitário de R\$ 88,00 (oitenta e oito reais) e valor total de R\$ 4.400,00 (quatro mil quatrocentos reais)

**Item 29** - 45 CX, DISCO DE LIXA (P/ ACABAMENTO E ACABAMENTO 3/4" - discos de contorno e polimento indicados para dar acabamento e polimento às restaurações de resina composta e ionômero de vidro, possuem dorso de poliuretano coberto com abrasivo de óxido de alumínio, e se apresentam em quatro gramatura: grosso, médio, fino e superfino. Embalagem tipo caixa contendo 50 discos de contorno e polimento, incluindo abrasivos: grosso, médio, fino e superfino, com diâmetro de 1/2" (cervical) e constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDV, valor unitário de R\$ 35,37 (trinta e cinco reais e trinta e sete centavos) e valor total de R\$ 1.591,65 (um mil quinhentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 30** - 15 CX, DISCO DE LIXA (P/ ACABAMENTO E ACABAMENTO 3/4" - discos de contorno e polimento indicados para dar acabamento e polimento às restaurações de resina composta e ionômero de vidro, possuem dorso de poliuretano coberto com abrasivo de óxido de alumínio, e se apresentam em quatro gramatura: grosso, médio, fino e superfino. Embalagem tipo caixa contendo 50 discos de contorno e polimento, incluindo abrasivos: grosso, médio, fino e superfino, com diâmetro de 1/2" (cervical) e constando externamente marca

comercial e procedência de fabricação., Marca - TDV, valor unitário de R\$ 35,37 (trinta e cinco reais e trinta e sete centavos) e valor total de R\$ 530,55 (quinhentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos)

**Item 33** - 23 FR, EUCALIPTOL - Solvente de Gutta-Percha. líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Eucaliptol é obtido do óleo essencial de várias espécies de eucaliptos, ricas em 1,8 - Cineol. É um líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de e sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Frasco com 10ml, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 6,16 (seis reais e dezesseis centavos) e valor total de R\$ 141,68 (cento e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos)

**Item 34** - 7 FR, EUCALIPTOL - Solvente de Gutta-Percha. líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Eucaliptol é obtido do óleo essencial de várias espécies de eucaliptos, ricas em 1,8 - Cineol. É um líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de e sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Frasco com 10ml, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 6,16 (seis reais e dezesseis centavos) e valor total de R\$ 43,12 (quarenta e três reais e doze centavos)

**Item 41** - 600 CA, ATAQUE ACIDO GEL (COM 1 SERINGA 2,5 ML)

Ataque ácido gel. Composição: seringa de 2,5 ml de gel condicionador de dentina e esmalte, 37% de ácido orto-fosfórico. Apresentação: cada cartela contendo 01 seringa com 2,5 ml de gel e 05 agulhas descartáveis., Marca - ATTAQUE GEL BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 1,06 (um real e seis centavos) e valor total de R\$ 636,00 (seiscientos e trinta e seis reais)

**Item 42** - 200 CA, ATAQUE ACIDO GEL (COM 1 SERINGA 2,5 ML)

Ataque ácido gel. Composição: seringa de 2,5 ml de gel condicionador de dentina e esmalte, 37% de ácido orto-fosfórico. Apresentação: cada cartela contendo 01 seringa com 2,5 ml de gel e 05 agulhas descartáveis., Marca - ATTAQUE GEL BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 1,06 (um real e seis centavos) e valor total de R\$ 212,00 (duzentos e doze reais)

**Item 46** - 125 PT, ANESTESICO TOPICO POTE C/ 12 G

Anestésico tópico. Composição: com sabores diversos a base de benzocaina 20% , constando externamente marca comercial e procedência de fabricação. Pote com 12 g., Marca - BENZOTOP, valor unitário de R\$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 675,00 (seiscientos e setenta e cinco reais)

**Item 48** - 50 CX, ANESTESICO MEPIVACAINA 3% S/VASO Anestésico: mepivacaina 3% s/ vaso. Composição: cada ml contem 30 mg de cloridrato de mepivacaina; 6 mg de cloreto de sódio; 1 ml de veículo a,q,s.p., com PH da solução ajustados entre 6,0 e 6,5., Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. constar externamente marca comercial e procedência de fabricação. Cada caixa contem 50 tubetes., Marca - MEPI S DF, valor unitário de R\$ 116,00 (cento e dezesseis reais) e valor total de R\$ 5.800,00 (cinco mil oitocentos reais)

**Item 49** - 225 CX, AGULHAS DESCARTÁVEL - 30G CURTA - ODONTOLOGICA



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Agulha gengival descartável para uso odontológico, fabricada em aço inox silicizado biseltrifacetado, sistema de rosca tipo polegada ou tipo mm para segurança na trava do cartucho da seringa, atóxica, esterilizada em óxido de etileno, acondicionada em embalagem individual em tubo de plástico - tamanho 30 G - curta - constar externamente calibre, marca comercial e procedência de fabricação., Caixa com 100 unidades., Marca - DENCOJET DFL, valor unitário de R\$ 24,00 (vinte e quatro reais) e valor total de R\$ 5.400,00 (cinco mil quatrocentos reais)

**Item 50 - 75 CX, AGULHAS DESCARTÁVEL - 30G CURTA - ODONTOLÓGICA**

Agulha gengival descartável para uso odontológico, fabricada em aço inox silicizado biseltrifacetado, sistema de rosca tipo polegada ou tipo mm para segurança na trava do cartucho da seringa, atóxica, esterilizada em óxido de etileno, acondicionada em embalagem individual em tubo de plástico - tamanho 30 G - curta - constar externamente calibre, marca comercial e procedência de fabricação., Caixa com 100 unidades., Marca - DENCOJET DFL, valor unitário de R\$ 24,00 (vinte e quatro reais) e valor total de R\$ 1.800,00 (um mil oitocentos reais)

**Item 51 - 38 UN, BROCA GATES N. 01 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MANI WILCOS, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 262,20 (duzentos e sessenta e dois reais e vinte centavos)**

**Item 52 - 12 UN, BROCA GATES N. 01 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MANI WILCOS, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 82,80 (oitenta e dois reais e oitenta centavos)**

**Item 53 - 45 UN, BROCA GATES N. 02 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MANI WILCOS, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 310,50 (trezentos e dez reais e cinquenta centavos)**

**Item 54 - 15 UN, BROCA GATES N. 02 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MANI WILCOS, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 103,50 (cento e três reais e cinquenta centavos)**

**Item 57 - 23 UN, BROCA GATES N. 04 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MANI WILCOS, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 158,70 (cento e cinquenta e oito reais e setenta centavos)**

**Item 58 - 7 UN, BROCA GATES N. 04 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares**

do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MANI WILCOS, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 48,30 (quarenta e oito reais e trinta centavos)

**Item 63 - 23 UN, BROCA Nº 8 CARBIDE - BAIXA ROTAÇÃO- broca fabricada em aço carbide, esférica, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)**

**Item 64 - 7 UN, BROCA Nº 8 CARBIDE - BAIXA ROTAÇÃO- broca fabricada em aço carbide, esférica, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)**

**Item 127 - 30 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 106,50 (cento e seis reais e cinquenta centavos)**

**Item 128 - 10 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 35,50 (trinta e cinco reais e cinquenta centavos)**

**Item 131 - 60 UN, BROCA Nº 5 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - Broca para baixa rotação; aço carbide; esférica, passível de esterilização aos meios físicos-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 213,00 (duzentos e treze reais)**

**Item 132 - 20 UN, BROCA Nº 5 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - Broca para baixa rotação; aço carbide; esférica, passível de esterilização aos meios físicos-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 71,00 (setenta e um reais)**

**Item 133 - 45 UN, COLGADURA INDIVIDUAIS PARA RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS - tipo clip, avulsas em inox para um raio-x dental., Marca - MAC, valor unitário de R\$ 2,10 (dois reais e dez centavos) e valor total de R\$ 94,50 (noventa e quatro reais e cinquenta centavos)**

**Item 134 - 15 UN, COLGADURA INDIVIDUAIS PARA RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS - tipo clip, avulsas em inox para um raio-x dental., Marca - MAC, valor unitário de R\$ 2,10 (dois reais e dez centavos) e valor total de R\$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos)**

**Item 141 - 23 FR, FOSFATO DE ZINCO LIQUIDO - Indicado para fixação de incrustações, coroas e pontes, forração de cavidades e restaurações dentárias provisórias. Frasco com 10ml, Marca - LS,**

valor unitário de R\$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 193,20 (cento e noventa e três reais e vinte centavos)

**Item 142 - 7 FR, FOSFATO DE ZINCO LIQUIDO - Indicado para fixação de incrustações, coroas e pontes, forração de cavidades e restaurações dentárias provisórias. Frasco com 10ml, Marca - LS, valor unitário de R\$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 58,80 (cinquenta e oito reais e oitenta centavos)**

**Item 143 - 23 FR, FOSFATO DE ZINCO PO - frasco com aproximadamente 28 gramas, Marca - LS, valor unitário de R\$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 193,20 (cento e noventa e três reais e vinte centavos)**

**Item 144 - 7 FR, FOSFATO DE ZINCO PO - frasco com aproximadamente 28 gramas, Marca - LS, valor unitário de R\$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 58,80 (cinquenta e oito reais e oitenta centavos)**

**Item 146 - 10 UN, CIMENTO ENDODONTICO - cimento a base de óxido de zinco e eugenol que apresente boa tolerância pelos tecidos apicais, radiopacidade e impermeabilidade. Deve possuir graduação fina, proporcionado uma mistura homogênea, sem presença de grumos, e perfeito escoamento. Apresentação: frasco com 12 gramas de pó e 10**

de líquido., Marca - FILL CANAL MAQUIRA, valor unitário de R\$ 23,10 (vinte e três reais e dez centavos) e valor total de R\$ 231,00 (duzentos e trinta e um reais)

**Item 160 - 30 UN, PORTA AMALGAMA PLASTICO - instrumento de uso exclusivo para odontólogos auxiliando no preparo do canal cavitário, devendo ser usado somente para o transporte e inserção do amalgama na cavidade dentária., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 270,00 (duzentos e setenta reais)**

**Item 164 - 22 CX, PONTA DE PAPEL ABS. 1ª SÉRIE 15/40 - confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desintegração e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 015-040. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - TANARI, valor unitário de R\$ 16,25 (dezesseis reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 357,50 (trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)**

**Item 166 - 12 CX, PONTA DE PAPEL ABS. 2ª SÉRIE 45/80 - confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desintegração e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - TANARI, valor unitário de R\$ 16,25 (dezesseis reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais)**

**Item 174 - 10 CX, LIMA 1ª SÉRIE 21 MM 15/40 TIPO K, empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040**

Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - SYBRON, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 130,00 (cento e trinta reais)

**Item 176 - 12 CX, LIMA 1ª SÉRIE 25 MM 15/40 TIPO K, - empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040**

Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca -

SYBRON, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais)

**Item 178 - 10 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - SYBRON, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 130,00 (cento e trinta reais)**

**Item 180 - 7 CX, LIMA ESPECIAL Nº 15 25 MM - TIPO K : empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - SYBRON, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 91,00 (noventa e um reais)**

**Item 182 - 7 CX, LIMA ESPECIAL Nº 20 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - SYBRON, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 91,00 (noventa e um reais)**

**Item 184 - 15 VD, SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA Solução hemostática - cada grama contém: 250 mg de cloreto de alumínio; 1 mg de sulfato de dihidroquinoleína de alumínio em veículo glicol/álcoolico/aquoso - vidro com 10 ml., Marca - HEMOLIQUA MAQUIRA, valor unitário de R\$ 12,80 (doze reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 192,00 (cento e noventa e dois reais)**

**Item 185 - 90 FR, HIDROXIDO DE CALCIO PA.**

Hidróxido de cálcio PA pó - Composição: pó ou cristal que absorve facilmente, anidrido carbônico do ar, originando carbonato de cálcio fracamente solúvel na água, solúvel na glicerina, açúcar ou similares - frasco com 10 g., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 3,76 (três reais e setenta e seis centavos) e valor total de R\$ 338,40 (trezentos e trinta e oito reais e quarenta centavos)

**Item 186 - 30 FR, HIDROXIDO DE CALCIO PA.**

Hidróxido de cálcio PA pó - Composição: pó ou cristal que absorve facilmente, anidrido carbônico do ar, originando carbonato de cálcio fracamente solúvel na água, solúvel na glicerina, açúcar ou similares - frasco com 10 g., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 3,76 (três reais e setenta e seis centavos) e valor total de R\$ 112,80 (cento e doze reais e oitenta centavos)

**Item 192 - 12 VD, OXIDO DE ZINCO PO Oxido de zinco pó. Composição: pó finíssimo, branco, leve, inodoro, insípido, isento de partículas ásperas - pote com 50 gramas. Deverá constar na embalagem a marca comercial e a procedência de fabricação., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 39,60 (trinta e nove reais e sessenta centavos)**

**Item 199 - 1500 PT, ROLETES DE ALGODAO Roletes de algodão - Composição 100% algodão em roletes higiênicos e super absorventes - pacote com 100 unidades., Marca - SOFT PLUS, valor unitário de R\$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 2.025,00 (dois mil vinte e cinco reais)**

**Item 200 - 500 PT, ROLETES DE ALGODAO Roletes de algodão - Composição 100% algodão em roletes higiênicos e super absorventes - pacote com 100 unidades., Marca - SOFT PLUS, valor unitário de R\$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais)**

**Item 219 - 2250 PT, SUGADORES DESCARTAVEIS**

Composição: tubos confeccionados em P.V.C., transparente e atóxico, arame em aço especial, desenvolvido para aficção imediata na posição desejada. Ponteira confeccionada em P.V.C. macio, atóxico, colorido, vazada e aromatizada artificialmente - cada pacote contém 40 unidades., Marca - MONOART, valor unitário de R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais)

**Item 220 - 750 PT, SUGADORES DESCARTAVEIS**

Composição: tubos confeccionados em P.V.C., transparente e atóxico, arame em aço especial, desenvolvido para aficção imediata na posição desejada. Ponteira confeccionada em P.V.C. macio, atóxico, colorido, vazada e aromatizada artificialmente - cada pacote contém 40 unidades., Marca - MONOART, valor unitário de R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais)

**Item 242 - 75 CX, AGULHAS DESCARTÁVEL - 27G LONGA - ODONTOLÓGICA - agulha gengival longa para aplicação de anestesia condutiva e de infiltração, único uso, com rosca que permite uma firme fixação à seringa evitando acidentes ou vazamentos, esterilizadas por Raios Gama, livre de látex para reduzir as reações alérgicas ao látex, biesel trifacetado, feita de metal de alta flexibilidade, impedindo a quebra, mesmo quando o paciente realiza movimentos bruscos durante a aplicação. As paredes da agulha são ultrafinas e silicionadas, proporcionando uma inserção mais suave e menos traumática. Apresentação em caixas com 100 agulhas calibre 27G com comprimento longo de 13/16" (30mm) e acondicionadas individualmente em uma embalagem plástica. Constar externamente calibre, marca comercial, procedência de fabricação, Marca - PROCARE, valor unitário de R\$ 27,30 (vinte e sete reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 2.047,50 (dois mil quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)**

**Item 254 - 375 CX, ANESTESICO LOCAL INJETÁVEL anestésico local injetável a base de cloridrato de lidocaína a 2% com epinefrina 1:100000. Apresentação em caixas com 50 tubetes de cristal acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - ALPHACAINE, valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais) e valor total de R\$ 28.125,00 (vinte e oito mil cento e vinte e cinco reais)**

**Item 256 - 7 CA, EDTA TRISSÓDICO GEL 24% - gel utilizado para facilitar a instrumentação endodôntica, no tratamento químico da raiz em cirurgia periodontal ou como coadjuvante na raspagem da superfície radicular. O pH do produto é aproximadamente 8,5 a 9,0 e o gel é hidrossolúvel, sendo completamente eliminado com a limpeza do canal radicular, com as soluções irrigadoras próprias para este fim. Não ataca os instrumentos endodônticos e é estável em condições normais. Apresentação em embalagem contendo 3x3g seringas de EDTA gel. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 22,26 (vinte e dois reais e vinte e seis centavos) e valor total de R\$ 155,82 (cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos)**

**Item 265 - 23 UN, BROCA ESFERICA CARBIDE CA 5 - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)**



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

**Item 266** - 7 UN, BROCA ESFERICA CARBIDE CA 5 - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

**Item 273** - 90 KI, LUBRIFICANTE PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS- SPRAY Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, apresentando em sua composição agente bactericida e detergente. Apresentação: Kit contendo tubo com 200 ml de spray lubrificante e 02 pontas para encaixe dos instrumentos., Marca - MAQUIRA MAQS SPRAY, valor unitário de R\$ 14,98 (quatorze reais e noventa e oito centavos) e valor total de R\$ 1.348,20 (um mil trezentos e quarenta e oito reais e vinte centavos)

**Item 274** - 30 KI, LUBRIFICANTE PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS- SPRAY Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, apresentando em sua composição agente bactericida e detergente. Apresentação: Kit contendo tubo com 200 ml de spray lubrificante e 02 pontas para encaixe dos instrumentos., Marca - MAQUIRA MAQS SPRAY, valor unitário de R\$ 14,98 (quatorze reais e noventa e oito centavos) e valor total de R\$ 449,40 (quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos)

**Item 277** - 30 UN, BROCA ZECRYA - broca de formato tronco-cônico, com ponta ativa, indicada como auxiliar em cirurgias orais., Marca - QUALITY, valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 336,00 (trezentos e trinta e seis reais)

**Item 278** - 10 UN, BROCA ZECRYA - broca de formato tronco-cônico, com ponta ativa, indicada como auxiliar em cirurgias orais., Marca - QUALITY, valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 112,00 (cento e doze reais)

**Item 280** - 75 KI, IONOMERO DE VIDRO P/RESTAURACAO (QUIMICO) Cimento a base de ionomero de vidro para restauração dental apresenta o na forma de pó que deve ser misturado ao ácido poliacrílico no momento de sua utilização. É um cimento de presa rápida, possui adesão a estrutura dentária, biocompatibilidade e capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica. Apresentação: Embalagem contendo 01 frasco de cimento em pó com 10 g ; 01 frasco de líquido com 8ml; 01 dosador de pó e um bloco de spatulação., Marca - MAXXION R, valor unitário de R\$ 13,90 (treze reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.042,50 (um mil quarenta e dois reais e cinquenta centavos)

**Item 285** - 38 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 134,90 (cento e trinta e quatro reais e noventa centavos)

**Item 286** - 12 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 42,60 (quarenta e dois reais e sessenta centavos)

**Item 287** - 30 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrico, lâmina regular em aço

carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 106,50 (cento e seis reais e cinquenta centavos)

**Item 288** - 10 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 35,50 (trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

**Item 289** - 23 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrica, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 290** - 7 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrica, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

**Item 291** - 23 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 292** - 7 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

**Item 293** - 38 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 134,90 (cento e trinta e quatro reais e noventa centavos)

**Item 294** - 12 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 42,60 (quarenta e dois reais e sessenta centavos)

**Item 295** - 23 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 296** - 7 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

**Item 297** - 23 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 298** - 7 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

**Item 299** - 23 UN, BROCA Nº 4 C broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 300** - 7 UN, BROCA Nº 4 C broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

**Item 301** - 23 UN, BROCA Nº 6 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 302** - 7 UN, BROCA Nº 6 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

e cinco centavos)

**Item 303** - 23 UN, BROCA Nº 8 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,65 (oitenta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 304** - 7 UN, BROCA Nº 8 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 24,85 (vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

**Item 305** - 30 UN, BROCA Nº 702 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 106,50 (cento e seis reais e cinquenta centavos)

**Item 306** - 10 UN, BROCA Nº 702 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 35,50 (trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

**Item 307** - 30 UN, BROCA Nº 703 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 106,50 (cento e seis reais e cinquenta centavos)

**Item 308** - 10 UN, BROCA Nº 703 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,55 (três reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 35,50 (trinta e cinco reais e cinquenta centavos)

**Item 315** - 8 UN, MANDRIL CÔNICO Em aço inox tamanho 61 mm para tiras de lixa, usado para desgaste de prótese., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 18,80 (dezoito reais e oitenta centavos)

**Item 316** - 2 UN, MANDRIL CÔNICO Em aço inox tamanho 61 mm para tiras de lixa, usado para desgaste de prótese., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos)

ISOLAMENTO Nº 12 A

Composição: Aço inoxidável., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

**Item 324** - 10 CX, LIMA ESPECIAL Nº 8 DE 21 MM - TIPO K Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 008. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - SYBRON ENDO, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 130,00 (cento e trinta reais)

**Item 326** - 10 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 DE 21 MM - TIPO K Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, série especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - SYBRON ENDO KAVO, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 130,00 (cento e trinta reais)

**Item 327** - 15 CX, LIMA FLEXO - FILE - 1ª série 21 mm Lima manual em aço inoxidável empregadas na instrumentação dos canais radiculares; são mais flexíveis que as limas tipo K, sendo mais indicadas para canais curvilíneos. Apresenta secção transversal triangular., Marca - SYBRON ENDO KAVO, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais)

**Item 328** - 5 CX, LIMA FLEXO - FILE - 1ª série 21 mm Lima manual em aço inoxidável empregadas na instrumentação dos canais radiculares; são mais flexíveis que as limas tipo K, sendo mais indicadas para canais curvilíneos. Apresenta secção transversal triangular., Marca - SYBRON ENDO KAVO, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 65,00 (sessenta e cinco reais)

**Item 333** - 68 UN, PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO P/ USO ENDODÔNTICO C/ PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO- reúne propriedades da pasta de hidróxido de cálcio c/ as do paramonoclorofenol canforado o PMCC; hidrossolúvel e pronto p/ uso imediato; indicado p/ tratamento de canais radiculares. APRESENTAÇÃO: estojo c/ 2 tubetes de hidróxido de cálcio com PMCC e 2 tubetes de glicerina., Marca - CALEN PMCC, valor unitário de R\$ 42,43 (quarenta e dois reais e quarenta e três centavos) e valor total de R\$ 2.885,24 (dois mil oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)

**Item 334** - 22 UN, PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO P/ USO ENDODÔNTICO C/ PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO- reúne propriedades da pasta de hidróxido de cálcio c/ as do paramonoclorofenol canforado o PMCC; hidrossolúvel e pronto p/ uso imediato; indicado p/ tratamento de canais radiculares. APRESENTAÇÃO: estojo c/ 2 tubetes de hidróxido de cálcio com PMCC e 2 tubetes de glicerina., Marca - CALEN PMCC, valor unitário de R\$ 42,43 (quarenta e dois reais e quarenta e três centavos) e valor total de R\$ 933,46 (novecentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos)

**Item 336** - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº W8A - Composição: Aço inoxidável (para molares de grande tamanho) e parcialmente erupcionados ou de anatomia irregular. As garras são profundamente projetadas e fazem quatro pontos de contato nos cantos), Marca - 6B,

**Item 338** - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14 A - Composição: Aço inoxidável (para molares de grande tamanho) e parcialmente erupcionados ou de anatomia irregular. As garras são profundamente projetadas e fazem quatro pontos de contato nos cantos), Marca - 6B,



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 16,00 (dezoito reais)

**Item 344** - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 1A - Composição: Aço inoxidável (grampo indicado para dentes caninos e pré-molares com pouca retenção. Possui quatro pontos de contato nas garras., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 16,00 (dezoito reais)

**Item 345** - 90 CX, ANESTESICO PRILOCAINA 3% Anestésico local injetável, indicado em odontologia e cirurgia. Contém: Cloridrato de Prilocaina 3%, com Felipressina 0,03 U/ml. Veículo estéril q.s.p. - 1 ml

Apresentação: Caixa contendo 50 tubetes de cristal com 1,8ml, acondicionado em blister lacrados com 10 tubetes.

Constar externamente marca comercial, e procedência de fabricação., Marca - PRILONEST, valor unitário de R\$ 101,50 (cento e um reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 9.135,00 (nove mil cento e trinta e cinco reais)

**Item 346** - 30 CX, ANESTESICO PRILOCAINA 3% Anestésico local injetável, indicado em odontologia e cirurgia.

Contém: Cloridrato de Prilocaina 3%, com Felipressina 0,03 U/ml. Veículo estéril q.s.p. - 1 ml

Apresentação: Caixa contendo 50 tubetes de cristal com 1,8ml, acondicionado em blister lacrados com 10 tubetes.

Constar externamente marca comercial, e procedência de fabricação., Marca - PRILONEST, valor unitário de R\$ 101,50 (cento e um reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 3.045,00 (três mil quarenta e cinco reais)

**Item 367** - 30 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14

Composição: Utilizado para molares em geral, e para molares de coroa clínica curta e/ou recém erupcionados, é um instrumento de uso odontológico, em aço inoxidável AISI-420, e distribuído em embalagem plástica individual (blister), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

**Item 368** - 10 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14

Composição: Utilizado para molares em geral, e para molares de coroa clínica curta e/ou recém erupcionados, é um instrumento de uso odontológico, em aço inoxidável AISI-420, e distribuído em embalagem plástica individual (blister), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 80,00 (oitenta reais)

**Item 371** - 30 UN, ARCO DE OSTBY DOBRAVEL

Autoclavável. Produto articulado, em material esterilizável, dotado de garras para fixação do lençol de borracha para isolamento absoluto dos dentes durante procedimentos clínicos., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 6,98 (seis reais e noventa e oito centavos) e valor total de R\$ 209,40 (duzentos e nove reais e quarenta centavos)

**Item 372** - 10 UN, ARCO DE OSTBY DOBRAVEL

Autoclavável. Produto articulado, em material esterilizável, dotado de garras para fixação do lençol de borracha para isolamento absoluto dos dentes durante procedimentos clínicos., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 6,98 (seis reais e noventa e oito centavos) e valor total de R\$ 69,80 (sessenta e nove reais e oitenta centavos)

**Item 374** - 6 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 201

Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

**Item 376** - 6 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 26

Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,00 (oito reais) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

**Item 381** - 188 CX, SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL

auxilia na sucção de sangue e fluidos no momento de cirurgias odontológicas, periodontia, implantes e pequenas cirurgias médicas. Composição: fabricado em resina ABS. Esterilizada individualmente (Óxido de etileno); caixa c/ 20 ou 40 unidades., Marca - INDUSBELLO, valor unitário de R\$ 16,90 (dezesseis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 3.177,20 (três mil cento e setenta e sete reais e vinte centavos)

**Item 382** - 62 CX, SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL

auxilia na sucção de sangue e fluidos no momento de cirurgias odontológicas, periodontia, implantes e pequenas cirurgias médicas. Composição: fabricado em resina ABS. Esterilizada individualmente (Óxido de etileno); caixa c/ 20 ou 40 unidades., Marca - INDUSBELLO, valor unitário de R\$ 16,90 (dezesseis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.047,80 (um mil quarenta e sete reais e oitenta centavos)

**Item 399** - 45 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR - Dentes artificiais confeccionados em resina acrílica cross-linked de alta tecnologia., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 400** - 15 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR - Dentes artificiais confeccionados em resina acrílica cross-linked de alta tecnologia., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 401** - 45 UN, DENTE A25 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 402** - 15 UN, DENTE A25 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 403** - 45 UN, DENTE 2 D COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 404** - 15 UN, DENTE 2 D COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 405** - 23 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla

prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 64,40 (sessenta e quatro reais e quarenta centavos)

**Item 406** - 7 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 19,60 (dezenove reais e sessenta centavos)

**Item 407** - 60 UN, DENTE 2 D COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 408** - 20 UN, DENTE 2 D COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 409** - 23 UN, DENTE 3M COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 64,40 (sessenta e quatro reais e quarenta centavos)

**Item 410** - 7 UN, DENTE 3M COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 19,60 (dezenove reais e sessenta centavos)

**Item 411** - 23 UN, DENTE 3M COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 64,40 (sessenta e quatro reais e quarenta centavos)

**Item 412** - 7 UN, DENTE 3M COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 19,60 (dezenove reais e sessenta centavos)

**Item 413** - 60 UN, DENTE A25 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e

oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 414** - 20 UN, DENTE A25 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 422** - 62 KG, GESSO PEDRA AMARELO TIPO III - 1 KG

Gesso pedra amarelo tipo III: Gesso tipo alfa, para uso em odontologia e prótese dentária de alta resistência mecânica para modelos de precisão., Marca - RIO, valor unitário de R\$ 4,97 (quatro reais e noventa e sete centavos) e valor total de R\$ 308,14 (trezentos e oito reais e quatorze centavos)

**Item 423** - 45 UN, DENTE 3 N COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 424** - 15 UN, DENTE 3 N COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 425** - 45 UN, DENTE 3 N COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 426** - 15 UN, DENTE 3 N COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 427** - 60 UN, DENTE A26 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 428** - 20 UN, DENTE A26 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 429** - 113 KG, ALGINATO REFIL - Tipo II com presa normal, livre de poeira, alta resistência à compressão, escoamento e elasticidade, cumprindo a norma ISO.- Embalagem com peso entre 410 a 454 g., Marca - EZACT, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 1.130,00 (um mil cento e trinta reais)

**Item 430** - 37 KG, ALGINATO REFIL - Tipo II com presa normal, livre de poeira, alta

resistência à compressão, escoamento e elasticidade, cumprindo a norma ISO.- Embalagem com peso entre 410 a 454 g., Marca - EZACT, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 370,00 (trezentos e setenta reais)

**Item 439** - 60 UN, DENTE 34 L COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 440** - 20 UN, DENTE 34 L COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 441** - 60 UN, DENTE 34 L COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 442** - 20 UN, DENTE 34 L COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 443** - 60 UN, DENTE 30M COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 444** - 20 UN, DENTE 30M COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 445** - 60 UN, DENTE 30M COR 66 POSTERIOR/INFERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 446** - 20 UN, DENTE 30M COR 66 POSTERIOR/INFERIOR

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 447** - 60 UN, DENTE 32 L COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 448** - 20 UN, DENTE 32 L COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 449** - 60 UN, DENTE 264 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 450** - 20 UN, DENTE 264 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 451** - 60 UN, DENTE 38 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 452** - 20 UN, DENTE 38 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 453** - 45 UN, DENTE 266 COR 66 INFERIOR/ANTERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 454** - 15 UN, DENTE 266 COR 66 INFERIOR/ANTERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 455** - 45 UN, DENTE 3P COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 456** - 15 UN, DENTE 3P COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em

resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 457** - 45 UN, DENTE 3P COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 458** - 15 UN, DENTE 3P COR 66 ANTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 459** - 60 UN, DENTE 32 M COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 460** - 20 UN, DENTE 32 M COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 461** - 60 UN, DENTE 32 M COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 462** - 20 UN, DENTE 32 M COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 463** - 60 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

**Item 464** - 20 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais)

**Item 465** - 45 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em

resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)

**Item 466** - 15 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/INFERIOR -

Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - DENT PLUS, valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais)

**Item 469** - 38 BL, CARBONO COM SUPORTE EM FORMA DE ARCADEA

Para registro de contato oclusais, para procedimento de ajustes oclusão, resistente a tração e a umidade, dupla face e cor, recoberto por fina camada de parafina., Marca - CONTACTO ANGELUS, valor unitário de R\$ 13,30 (treze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 505,40 (quinhentos e cinco reais e quarenta centavos)

**Item 470** - 12 BL, CARBONO COM SUPORTE EM FORMA DE ARCADEA

Para registro de contato oclusais, para procedimento de ajustes oclusão, resistente a tração e a umidade, dupla face e cor, recoberto por fina camada de parafina., Marca - CONTACTO ANGELUS, valor unitário de R\$ 13,30 (treze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 159,60 (cento e cinquenta e nove reais e sessenta centavos)

Os Itens 139, 140, 257, 258, 361 e 362 foram considerados **FRACASSADOS**.

Os Itens 339 e 340 foram considerados **DESERTOS**.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei. Comunique-se. Em 13 de outubro de 2020.

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03411/2020**  
**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 116 / 2020**  
**PREGÃO Nº 85/2020**

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA, PARA ENTREGA PARCELADA.

**HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

CBAA -ASFALTOS LTDA  
**Item 1** - 450 TN, EMULSÃO ASFALTICA RL-1C, Marca - CBAA, em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 3.130,00 (três mil cento e trinta reais) e valor total de R\$ 1.408.500,00 (um milhão quatrocentos e oito mil quinhentos de reais)

**Item 2** - 150 TN, EMULSÃO ASFALTICA RL-1C, Marca - CBAA, em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 3.130,00 (três mil cento e trinta reais) e valor total de R\$ 469.500,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil quinhentos reais)

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei. Comunique-se. Em 20 de outubro de 2020

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003281/2020**  
**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 113 / 2020**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020**

**Objeto:** O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual FORNECIMENTO DE LANCHES, SUCOS E AFINS.

**HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação as proponentes vencedoras:

**BAPTISTELLA COMERCIO E EVENTOS LTDA**  
**ME**

**Item 2** - 50 PT, PÃO DE FORMA - farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, fosfatos monocálcico e tricálcico, vitaminas PP, B6, B1 E B12, conservador propionato de cálcio, contém glúten. Embalagem com 500grs., Marca - ESTRELA, valor unitário de R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais)

**Item 6** - 706 UN, BARRA DE CEREAL - SABOR MORANGO COM COBERTURA DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 25 GRAMAS Composição mínima: Aveia em flocos, flocos de milho e ao arroz, açúcar, morango desidratado e cobertura de chocolate. Isento de gordura trans, livre de ranço e de outros odores e sabores estranhos. Embalagem individual de 25g. Deverá manter-se inalterado à temperatura ambiente. Prazo de validade mínima de 10 meses dias a partir da data de entrega., Marca - MONTE VERGINI, valor unitário de R\$ 1,40 (um real e quarenta centavos) e valor total de R\$ 988,40 (novecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos)

**Item 7** - 4350 UN, Nectar de fruta, sabores diversos, com os seguintes ingredientes : água, açúcar, soro concentrado de fruta, aroma natural, acidulante ácido cítrico, antioxidante ácido ascórbico e espessantes goma xantana. NÃO CONTÉM GLUTÉN. Eventuais particulacões depositadas no fundo da embalagem são provenientes da polpa da fruta; em embalagem acartonada de 200 ml c/ canudinho; na embalagem devem conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade., Marca - IZZY, valor unitário de R\$ 1,44 (um real e quarenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 6.264,00 (seis mil duzentos e sessenta e quatro reais)

**Item 11** - 38 GF, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, AGUA GASEIFICADA, ACUCAR; SENDO PERMITIDO ADICAO DE CARAMELO E DE ESSENCIAS; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MINIMA DE 02 MESES E 20 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS; ACONDICIONADO EM PET COM TAMPAS DE ROSCA, ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA ; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS ALTERACOES., Marca - XERETA, valor unitário de R\$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 220,40 (duzentos e vinte reais e quarenta centavos)

**Item 12** - 12 GF, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, AGUA GASEIFICADA, ACUCAR; SENDO PERMITIDO ADICAO DE CARAMELO E DE ESSENCIAS; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MINIMA DE 02 MESES E 20 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS; ACONDICIONADO EM PET COM TAMPAS DE ROSCA, ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA ; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS ALTERACOES., Marca - XERETA, valor unitário de R\$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 69,60 (sessenta e nove reais e sessenta centavos)

**Item 13** - 883 GF, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA, ACUCAR, SUCO CONCENTRADO DE LIMAO; SENDO PERMITIDO ACIDULANTE INS 330, CONSERVADORES INS 211 E INS 202; ISENTO DE GLUTEN; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A COM O ACORDO COM A NTA - 61(Decreto 12486 DE 20/10/78), Marca -

XERETA, valor unitário de R\$ 4,35 (quatro reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 3.841,05 (três mil oitocentos e quarenta e um reais e cinco centavos)

**Item 14** - 292 GF, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA, ACUCAR, SUCO CONCENTRADO DE LIMAO; SENDO PERMITIDO ACIDULANTE INS 330, CONSERVADORES INS 211 E INS 202; ISENTO DE GLUTEN; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A COM O ACORDO COM A NTA - 61(Decreto 12486 DE 20/10/78), Marca - XERETA, valor unitário de R\$ 4,35 (quatro reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.270,20 (um mil duzentos e setenta reais e vinte centavos)

**Item 21** - 1362 L, NÉCTAR DE FRUTAS PRONTO PARA BEBER - TETRA PACK 1000 ML Sabores variados (caju; goiaba; laranja; manga; maracujá; pêssego; uva; morango; etc.) O néctar de frutas deve conter entre os ingredientes: água, polpa de fruta (acima de 55%), açúcar, aroma natural. Não conter conservadores, glúten, quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas e gorduras trans. Produto não fermentado e não alcoólico., Marca - IZZI, valor unitário de R\$ 4,10 (quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 5.584,20 (cinco mil quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos)

**Item 22** - 451 L, NÉCTAR DE FRUTAS PRONTO PARA BEBER - TETRA PACK 1000 ML Sabores variados (caju; goiaba; laranja; manga; maracujá; pêssego; uva; morango; etc.) O néctar de frutas deve conter entre os ingredientes: água, polpa de fruta (acima de 55%), açúcar, aroma natural. Não conter conservadores, glúten, quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas e gorduras trans. Produto não fermentado e não alcoólico., Marca - IZZI, valor unitário de R\$ 4,10 (quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 1.849,10 (um mil oitocentos e quarenta e nove reais e dez centavos)

**Item 25** - 394 UN, SUCO DE FRUTA EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200 ML, SABORES DIVERSOS, Marca - CAMP valor unitário de R\$ 1,40 (um real e quarenta centavos) e valor total de R\$ 551,60 (quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos)

**Item 26** - 131 UN, SUCO DE FRUTA EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200 ML, SABORES DIVERSOS, Marca - CAMP valor unitário de R\$ 1,40 (um real e quarenta centavos) e valor total de R\$ 183,40 (cento e oitenta e três reais e quarenta centavos)

**Item 27** - 149 KG, BOLACHA RECHEADA - Sabores diversos Ingredientes: farinha de trigo, açúcar cristal, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, cacau em pó, sal refinado. Embalagem de 80 a 220 grs, Marca - DUCHEM, valor unitário de R\$ 20,50 (vinte reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 3.054,50 (três mil cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)

**Item 28** - 49 KG, BOLACHA RECHEADA - Sabores diversos Ingredientes: farinha de trigo, açúcar cristal, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, cacau em pó, sal refinado. Embalagem de 80 a 220 grs, Marca - DUCHEM, valor unitário de R\$ 20,50 (vinte reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 1.004,50 (um mil quatro reais e cinquenta centavos)

**Item 29** - 715 PT, BOLACHA SALGADA TIPO CLUB SOCIAL

Biscoito salgado, sabor original - composição básica: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagens impermeáveis, com 06 de aproxim. 25 grs cada, fechadas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote,



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega., Marca - PIT STOP, valor unitário de R\$ 4,10 (quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 2.931,50 (dois mil novecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos)

**Item 30** - 238 PT, BOLACHA SALGADA TIPO CLUB SOCIAL Biscoito salgado, sabor original - composição básica: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagens impermeáveis, com 06 de aproxim. 25 grs cada, fechadas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega., Marca - PIT STOP, valor unitário de R\$ 4,10 (quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 975,80 (novecentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos)

**Item 31** - 305 KG, BOLACHA TIPO WAFFER - SABOR LIMÃO Ingredientes: açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha triticale, amido ou creme de milho, sal, limão desidratado, traços de leite e ovo, estabilizante: lecitina de soja, fermentos químicos, acidulante, aromatizantes. Embalagem entre 80 e 220 gramas., Marca - DUCHEM, valor unitário de R\$ 16,90 (dezesseis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 5.154,50 (cinco mil cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos)

**Item 32** - 97 KG, BOLACHA TIPO WAFFER - SABOR LIMÃO Ingredientes: açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha triticale, amido ou creme de milho, sal, limão desidratado, traços de leite e ovo, estabilizante: lecitina de soja, fermentos químicos, acidulante, aromatizantes. Embalagem entre 80 e 220 gramas., Marca - DUCHEM, valor unitário de R\$ 16,90 (dezesseis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.639,30 (um mil seiscentos e trinta e nove reais e trinta centavos)

**Item 33** - 232 KG, BISCOITO SALGADO TIPO APERITIVO Ingredientes: Farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, extrato de malte, sal, fermentos químicos - Embalagem: 80 a 220 gramas, Marca - TUCKS, valor unitário de R\$ 15,60 (quinze reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 3.619,20 (três mil seiscentos e dezoito reais e vinte centavos)

**Item 39** - 4 KG, MINI LANCHINHO RECHEADO - PEITO DE PERU Mini pão francês de 30 gramas, contendo 01 fatia de queijo tipo mussarela e 01 fatia de peito de peru, com aface crespa e tomate., Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 31,65 (trinta e um reais e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 126,60 (cento e vinte e seis reais e sessenta centavos)

**Item 40** - 1 KG, MINI LANCHINHO RECHEADO - PEITO DE PERU Mini pão francês de 30 gramas, contendo 01 fatia de queijo tipo mussarela e 01 fatia de peito de peru, com aface crespa e tomate., Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 31,65 (trinta e um reais e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 31,65 (trinta e um reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 41** - 48 KG, MINI LANCHINHO RECHEADO - SALAME TIPO ITALIANO Mini pão francês de 30 gramas, contendo 01 fatia de queijo tipo mussarela e 01 fatia de salame tipo italiano, com aface crespa e tomate., Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.675,20 (um mil seiscentos e setenta e cinco reais e vinte centavos)

**Item 45** - 345 KG, MINI PÃO DE QUEIJO - Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 23,30 (vinte e três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 8.038,50 (oito mil trinta e oito reais e cinquenta centavos)

**Item 46** - 110 KG, MINI PÃO DE QUEIJO - Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 23,30 (vinte e três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 2.563,00 (dois mil quinhentos e sessenta e três reais)

**Item 47** - 31 KG, CROISSANT SALGADO ASSADO - Sabores diversos (queijo; presunto e queijo; frango; calabresa; vegetariano; salame; etc.) Cada unidade deve ter peso mínimo de 25 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 47,20 (quarenta e sete reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 1.463,20 (um mil quatrocentos e sessenta e três reais e vinte centavos)

**Item 48** - 9 KG, CROISSANT SALGADO ASSADO - Sabores diversos (queijo; presunto e queijo; frango; calabresa; vegetariano; salame; etc.) Cada unidade deve ter peso mínimo de 25 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 47,20 (quarenta e sete reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 424,80 (quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos)

**Item 49** - 4 KG, BROA PETISCO - Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 55,80 (cinquenta e cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 223,20 (duzentos e vinte e três reais e vinte centavos)

**Item 50** - 1 KG, BROA PETISCO - Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 55,80 (cinquenta e cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 55,80 (cinquenta e cinco reais e oitenta centavos)

**Item 51** - 4 KG, BRIOCHES - Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 56,80 (cinquenta e seis reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 227,20 (duzentos e vinte e sete reais e vinte centavos)

**Item 52** - 1 KG, BRIOCHES - Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 56,80 (cinquenta e seis reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 56,80 (cinquenta e seis reais e oitenta centavos)

**Item 53** - 24 KG, MINI SONHO - Cada unidade deve ter peso mínimo de 30 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 47,10 (quarenta e sete reais e dez centavos) e valor total de R\$ 1.130,40 (um mil cento e trinta reais e quarenta centavos)

**Item 54** - 6 KG, MINI SONHO - Cada unidade deve ter peso mínimo de 30 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 47,10 (quarenta e sete reais e dez centavos) e valor total de R\$ 282,60 (duzentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos)

**Item 55** - 4 KG, MINI PÃO DE COCO - Cada unidade deve ter peso mínimo de 40 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 33,10 (trinta e três reais e dez centavos) e valor total de R\$ 33,10 (trinta e três reais e dez centavos)

**Item 59** - 24 KG, BOLO S/ RECHEIO - Sabores diversos (cenoura; chocolate; fubá; formigueiro; laranja; milho; maçã e canela etc.); Deverá vir cortado em pequenos pedaços; Cada unidade deve ter peso mínimo aproximado de 300 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 31,80 (trinta e um reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 763,20 (setecentos e sessenta e três reais e vinte centavos)

**Item 61** - 24 KG, CROISSANT DOCE RECHEADO - Sabores diversos (frutas; creme; chocolate; doce de leite; etc.); Cada unidade deve ter peso mínimo de 30 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 49,40 (quarenta e nove reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 1.185,60 (um mil cento e oitenta e cinco reais e sessenta centavos)

**Item 62** - 6 KG, CROISSANT DOCE RECHEADO - Sabores diversos (frutas; creme; chocolate; doce de leite; etc.); Cada unidade deve ter peso mínimo de 30 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 49,40 (quarenta e nove reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 296,40 (duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos)

**Item 64** - 101 KG, CAROLINA DOCE - Coberta com chocolate preto, recheadas com sabores diversos (frutas; creme; chocolate; doce de leite etc.); Cada unidade deve ter peso mínimo de 18 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 36,00 (trinta e seis reais) e valor total de R\$ 3.636,00 (três mil seiscentos e trinta e seis reais)

**Item 65** - 16 KG, LUA DE MEL - Sabores diversos (creme, doce de leite, geléia, goiabada, etc. cobertas com coco ralado); Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 44,10 (quarenta e quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 705,60 (setecentos e cinco reais e sessenta centavos)

**Item 66** - 4 KG, LUA DE MEL - Sabores diversos (creme, doce de leite, geléia, goiabada, etc. cobertas com coco ralado); Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 44,10 (quarenta e quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 176,40 (cento e setenta e seis reais e quarenta centavos)

**Item 67** - 4 KG, BISCOITO TIPO PETIT FOUR - Sabores diversos (creme, doce de leite, geléia, goiabada, etc); Cada unidade deve ter peso mínimo de 15 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 46,60 (quarenta e seis reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 186,40 (cento e oitenta e seis reais e quarenta centavos)

**Item 68** - 1 KG, BISCOITO TIPO PETIT FOUR - Sabores diversos (creme, doce de leite, geléia, goiabada, etc); Cada unidade deve ter peso mínimo de 15 gramas, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 46,60 (quarenta e seis reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 46,60 (quarenta e seis reais e sessenta centavos)

**Item 69** - 4 UN, MINI BAGUETE - QUEIJO c/ PRESUNTO - Mini baguete de aproximadamente 20 cm de comprimento, peso mínimo de 220 g, feito de: Pão de Água com cobertura de gergelin, com mínimo 110 g de peso 2 fatias de presunto com 25 gramas cada 2 fatias de queijo com 25 gramas cada 2 folhas de aface média, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 12,90 (doze reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 51,60 (cinquenta e um reais e sessenta centavos)

**Item 70** - 1 UN, MINI BAGUETE - QUEIJO c/ PRESUNTO - Mini baguete de aproximadamente 20 cm de comprimento, peso mínimo de 220 g, feito de: Pão de Água com cobertura de gergelin, com mínimo 110 g de peso 2 fatias de presunto com 25 gramas cada 2 fatias de queijo com 25 gramas cada 2 folhas de aface média, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 12,90 (doze reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 12,90 (doze reais e noventa centavos)

**Item 71** - 1337 UN, MINI BAGUETE - QUEIJO c/ PEITO DE PERU - mini baguete de 20 cm de comprimento, peso mínimo de 220 g, feito de: Pão de Água com cobertura de gergelin, com mínimo 110 g de peso 2

fatias de peito de peru com 25 gramas cada 2 fatias de queijo com 25 gramas cada 2 folhas de aface média, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 11.230,80 (onze mil duzentos e trinta reais e oitenta centavos)

**Item 72** - 443 UN, MINI BAGUETE - QUEIJO c/ PEITO DE PERU - mini baguete de 20 cm de comprimento, peso mínimo de 220 g, feito de: Pão de Água com cobertura de gergelin, com mínimo 110 g de peso 2 fatias de peito de peru com 25 gramas cada 2 fatias de queijo com 25 gramas cada 2 folhas de aface média, Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 3.721,20 (três mil setecentos e vinte e um reais e vinte centavos)

**Item 75** - 4 UN, Mini baguete (peito de peru e queijo), de pão de água, com mínimo de 110g de peso com uma camada fina de margarina, 2 fatias de peito de peru (25g), 2 fatias de queijo mussarela (25 g) e 2 fatias médias de tomate., Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 38,00 (trinta e oito reais)

**Item 76** - 1 UN, Mini baguete (peito de peru e queijo), de pão de água, com mínimo de 110g de peso com uma camada fina de margarina, 2 fatias de peito de peru (25g), 2 fatias de queijo mussarela (25 g) e 2 fatias médias de tomate., Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos)

**Item 77** - 4 UN, Mini baguete (presunto e queijo), de pão de água, com mínimo de 110g de peso com uma camada fina de margarina, 2 fatias de presunto (25g), 2 fatias de queijo mussarela (25 g) e 2 fatias médias de tomate., Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 38,00 (trinta e oito reais)

**Item 78** - 1 UN, Mini baguete (presunto e queijo), de pão de água, com mínimo de 110g de peso com uma camada fina de margarina, 2 fatias de presunto (25g), 2 fatias de queijo mussarela (25 g) e 2 fatias médias de tomate., Marca - DIVERSAS, valor unitário de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos)

MARCELO PEREIRA BEZERRA RESTAURANTE

**Item 1** - 150 PT, PÃO DE FORMA - farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal, fosfatos monocalcico e tricalcico, vitaminas PP, B6, B1 E B12, conservador propionato de cálcio, contém glúten. Embalagem com 500grs., Marca - DE PANES, valor unitário de R\$ 5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 868,50 (oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)

**Item 3** - 1692 UN, BOLO - Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, gordura vegetal, soro de leite, sal umectante, fermento químico, bicarbonato de sódio, acidulante. Sabores diversos. Com prazo mínimo de validade de 90 dias na data da entrega. Com peso unitário de 250 a 350 grs. Embalado em flow pack, revestido de papelão laminado. Em acordo com a RDC 263 de 22/09/2005, Marca - BISCOITAM, valor unitário de R\$ 4,10 (quatro reais e dez centavos) e valor total de R\$ 6.937,20 (seis mil novecentos e trinta e sete reais e vinte centavos)

**Item 4** - 561 UN, BOLO - Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, gordura vegetal, soro de leite, sal umectante, fermento químico, bicarbonato de sódio, acidulante. Sabores diversos. Com prazo mínimo de validade de 90 dias na data da entrega. Com peso unitário de 250 a 350 grs. Embalado em flow pack, revestido de papelão laminado. Em acordo com a RDC 263 de 22/09/2005, Marca - KIM, valor unitário de R\$ 4,10 (quatro reais e dez centavos) e

valor total de R\$ 2.300,10 (dois mil trezentos reais e dez centavos)

**Item 5** - 2119 UN, BARRA DE CEREAL - SABOR MORANGO COM COBERTURA DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 25 GRAMAS Composição mínima: Aveia em flocos, flocos de milho e ou arroz, açúcar, morango desidratado e cobertura de chocolate. Isento de gordura trans, livre de rânço e de outros odores e sabores estranhos. Embalagem individual de 25g. Deverá manter-se inalterado à temperatura ambiente. Prazo de validade mínima de 10 meses dias a partir da data de entrega., Marca - KOOBER, valor unitário de R\$ 1,39 (um real e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 2.945,41 (dois mil novecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e um centavos)

**Item 8** - 1450 UN, Nectar de fruta, sabores diversos, com os seguintes ingredientes : água, açúcar, soro concentrado de fruta, aroma natural, acidulante ácido cítrico, antioxidante ácido ascórbico e espessantes goma xantana. NÃO CONTÉM GLUTÉN. Eventuais partículas depositadas no fundo da embalagem são provenientes da polpa da fruta; em embalagem acartonada de 200 ml c/ canudinho; na embalagem devem conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade., Marca - IZZY, valor unitário de R\$ 1,44 (um real e quarenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 2.088,00 (dois mil oitenta e oito reais)

**Item 9** - 1745 LT, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANA - LATA CONTENDO 350ML REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANA, AGUA GASEIFICADA, ACUCAR; SENDO PERMITIDO 0,02G A 0,2G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANA; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MINIMA 07 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM LATA CONTENDO 350ML CADA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELO MAPA., Marca - ANIARTICA, valor unitário de R\$ 2,79 (dois reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 4.868,55 (quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos)

**Item 10** - 580 LT, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANA - LATA CONTENDO 350ML REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANA, AGUA GASEIFICADA, ACUCAR; SENDO PERMITIDO 0,02G A 0,2G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANA; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MINIMA 07 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM LATA CONTENDO 350ML CADA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELO MAPA., Marca - ANIARTICA, valor unitário de R\$ 2,79 (dois reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 1.618,20 (um mil seiscentos e dezoito reais e vinte centavos)

**Item 15** - 2153 GF, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANA, AGUA GASEIFICADA, ACUCAR; SENDO PERMITIDO 0,02G A 0,2G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANA; ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MINIMA 07 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA; E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELO MAPA, Marca - KUAT, valor unitário de



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

R\$ 4,29 (quatro reais e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 9.236,37 (nove mil duzentos e trinta e seis reais e trinta e sete centavos)

**Item 16** - 714 GF, REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANA, AGUA GASEIFICADA, ACUCAR; SENDO PERMITIDO 0,02G A 0,2G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANA; ISENTOS DE CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MINIMA 07 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELO MAPA, Marca - KUAT, valor unitário de R\$ 4,29 (quatro reais e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 3.063,06 (três mil sessenta e três reais e seis centavos)

**Item 17** - 457 CX, COPO D'AGUA DE 200ML (CAIXA COM 48 COPOS), Marca - LINDOYA, valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor total de R\$ 10.054,00 (dez mil cinquenta e quatro reais)

**Item 18** - 148 CX, COPO D'AGUA DE 200ML (CAIXA COM 48 COPOS), Marca - LINDOYA, valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor total de R\$ 3.256,00 (três mil duzentos e cinquenta e seis reais)

**Item 19** - 3038 UN, ACHOCOLATADO LÍQUIDO EM EMBALAGEM TETRA-PAK DE 200ML. AChocolatado líquido pronto para beber, com a seguinte descrição: Bebida láctea sabor chocolate com os seguintes ingredientes: leite integral, açúcar, soro de leite, cacau, extrato de malte, sal, vitaminas e outros ingredientes que não descaracterizem e permitidos na legislação vigente. Embalagem tetra-pak de 200 ml com canudinho. Considera-se imprópria a embalagem defeituosa que exponha o produto a contaminação e alteração; deverá constar também a data de validade na embalagem., Marca - ITALAKINHO, valor unitário de R\$ 1,14 (um real e quatorze centavos) e valor total de R\$ 3.463,32 (três mil quatrocentos e sessenta e três reais e dois centavos)

**Item 20** - 1012 UN, ACHOCOLATADO LÍQUIDO EM EMBALAGEM TETRA-PAK DE 200ML. AChocolatado líquido pronto para beber, com a seguinte descrição: Bebida láctea sabor chocolate com os seguintes ingredientes: leite integral, açúcar, soro de leite, cacau, extrato de malte, sal, vitaminas e outros ingredientes que não descaracterizem e permitidos na legislação vigente. Embalagem tetra-pak de 200 ml com canudinho. Considera-se imprópria a embalagem defeituosa que exponha o produto a contaminação e alteração; deverá constar também a data de validade na embalagem., Marca - ITALAKINHO, valor unitário de R\$ 1,14 (um real e quatorze centavos) e valor total de R\$ 1.153,68 (um mil cento e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos)

**Item 34** - 75 KG, BISCOITO SALGADO TIPO APERITIVO. Ingredientes: Farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, fermento, extrato de malte, sal, fermentos químicos - Embalagem: 80 a 220 gramas, Marca - ADRIA, valor unitário de R\$ 15,60 (quinze reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais)

**Item 35** - 16632 UN, Lanche de pão de batata (50g) com 2 fatias de presunto (30g) e 02 fatias de queijo (30g). Embalados em sacos plásticos e reembalados em caixa de papelão., Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 2,55 (dois reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 42.411,60 (quarenta e dois mil quatrocentos e onze reais e sessenta centavos)

**Item 36** - 5543 UN, Lanche de pão de batata (50g) com 2 fatias de presunto (30g) e 02 fatias de queijo (30g). Embalados em sacos plásticos e reembalados em caixa de papelão., Marca - PROPRIA, valor unitário

de R\$ 2,55 (dois reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 14.134,65 (quatorze mil cento e trinta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)

**Item 37** - 319 KG, MINI LANCHINHO RECHEADO - PRESUNTO. Mini pão francês de 30 gramas, contendo 01 fatia de queijo tipo mussarela e 01 fatia de presunto magro, com alface crespa e tomate., Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 31,69 (trinta e um reais e sessenta e nove centavos) e valor total de R\$ 10.109,11 (dez mil cento e nove reais e onze centavos)

**Item 38** - 101 KG, MINI LANCHINHO RECHEADO - PRESUNTO. Mini pão francês de 30 gramas, contendo 01 fatia de queijo tipo mussarela e 01 fatia de presunto magro, com alface crespa e tomate., Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 31,69 (trinta e um reais e sessenta e nove centavos) e valor total de R\$ 3.200,69 (três mil duzentos reais e sessenta e nove centavos)

**Item 43** - 343 KG, MINI FOLHADO SALGADO ASSADO - sabores diversos (queijo; presunto e queijo; frango; calabresa; salame; vegetariano; etc.). Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas., Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 30,00 (trinta reais) e valor total de R\$ 10.290,00 (dez mil duzentos e noventa reais)

**Item 44** - 109 KG, MINI FOLHADO SALGADO ASSADO - sabores diversos (queijo; presunto e queijo; frango; calabresa; salame; vegetariano; etc.). Cada unidade deve ter peso mínimo de 20 gramas., Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 30,00 (trinta reais) e valor total de R\$ 3.270,00 (três mil duzentos e setenta reais)

**Item 57** - 313 KG, MINI FOLHADO DOCE RECHEADO - Sabores diversos (frutas; creme; chocolate; doce de leite; etc.). Cada unidade deve ter peso mínimo de 30 gramas, Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 35,00 (trinta e cinco reais) e valor total de R\$ 10.955,00 (dez mil novecentos e cinquenta e cinco reais)

**Item 58** - 98 KG, MINI FOLHADO DOCE RECHEADO - Sabores diversos (frutas; creme; chocolate; doce de leite; etc.). Cada unidade deve ter peso mínimo de 30 gramas, Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 35,00 (trinta e cinco reais) e valor total de R\$ 3.430,00 (três mil quatrocentos e trinta reais)

**Item 63** - 324 KG, CAROLINA DOCE - Coberta com chocolate preto, recheadas com sabores diversos (frutas; creme; chocolate; doce de leite etc.); Cada unidade deve ter peso mínimo de 18 gramas, Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 30,00 (trinta reais) e valor total de R\$ 9.720,00 (nove mil setecentos e vinte reais)

**Item 73** - 16164 UN, KIT LANCHE (SUCO - FRUTA - LANCHE) Contendo: 01 néctar de fruta pronto para beber em embalagem tetrapack, contendo 200ml, sabores variados. 01 maçã de 150g, adequadamente higienizadas; 01 lanche de presunto e queijo (composição: 01 pão de leite (50g), 02 fatias de queijo prato (30g) e 02 fatias de presunto (30g), embalados em sacos plásticos, Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 72.738,00 (setenta e dois mil setecentos e trinta e oito reais)

**Item 74** - 5386 UN, KIT LANCHE (SUCO - FRUTA - LANCHE) Contendo: 01 néctar de fruta pronto para beber em embalagem tetrapack, contendo 200ml, sabores variados. 01 maçã de 150g, adequadamente higienizadas; 01 lanche de presunto e queijo (composição: 01 pão de leite (50g), 02 fatias de queijo prato (30g) e 02 fatias de presunto (30g), embalados em sacos plásticos, Marca - PROPRIA, valor unitário de R\$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 24.237,00 (vinte e quatro mil duzentos e trinta e sete reais)

Os itens 23 e 24 foram considerados **FRACASSADOS**.

À Seção de Licitações para as medidas

de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei. Comunique-se. Em 21 de outubro de 2020

## DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA PREFEITO MUNICIPAL

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 94/2020, Edital Nº 126/2020**, Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e fornecimento do sistema de auxílio alimentação. O credenciamento e os envelopes de Preços e Habilitação serão recebidos no dia **11 de novembro de 2020, das 9 horas às 9h30min.**, na Seção de Licitações, Av. Luciano Consoline, 600, Jardim de Lucca. O edital fica disponível no endereço acima das 9h às 17h ou no site [www.itatiba.sp.gov.br](http://www.itatiba.sp.gov.br). Informações: tel. (11) 3183-0655. Adriana Stocco - Pregoeira.

## PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2963/2020 REFERÊNCIA: EDITAL Nº 104/2020 PREGÃO Nº 76/2020

**Objeto:** O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de medicamentos para cumprimento de ação judicial.

## HOMOLOGO o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA  
**Item 20** - 900 CO, TARTARATO DE METOPROLOL 100 MG, COMPRIMIDO, Marca - ASTRAZENECA, valor unitário de R\$ 0,663 (seiscentos e sessenta e três milésimos de real) e valor total de R\$ 596,70 (quinhentos e noventa e seis reais e setenta centavos)

CM HOSPITALAR LTDA  
**Item 3** - 15 AP, OCTREOTIDA, SAL ACETATO, 30 MG, PÓ LÍFILO P/ INJETÁVEL, C/ SISTEMA DE APLICAÇÃO FRASCO-AMPOLA, Marca - NOVARTIS, valor unitário de R\$ 5.547,00 (cinco mil quinhentos e quarenta e sete reais) e valor total de R\$ 83.205,00 (oitenta e três mil duzentos e cinco reais)

**Item 9** - 450 CO, METILFENIDATO CLORIDRATO, 36 MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA COMPRIMIDO, Marca - JANSSEN, valor unitário de R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 2.925,00 (dois mil novecentos e vinte e cinco reais)

**Item 14** - 840 CO, RIVAROXABANA, 15 MG COMPRIMIDO, Marca - BAYER, valor unitário de R\$ 5,88 (cinco reais e oitenta e oito centavos) e valor total de R\$ 4.939,20 (quatro mil novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos)

**Item 18** - 560 CO, RIVAROXABANA 20 MG COMPRIMIDO, Marca - BAYER, valor unitário de R\$ 5,88 (cinco reais e oitenta e oito centavos) e valor total de R\$ 3.292,80 (três mil duzentos e noventa e dois reais e oitenta centavos)

**Item 32** - 450 CO, SUCCINATO DE SOLIFENACINA, 10 MG, COMPRIMIDO, Marca - ASTELLAS, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 1.867,50 (um mil oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

DAKFILM COMERCIAL LTDA  
**Item 7** - 700 UN, INSULINA, ASPART, 100U/ML, INJETÁVEL TUBETE 3 ML - REFIL, Marca - NOVO NORDISK, valor unitário de R\$ 24,30 (vinte e quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 17.010,00 (dezesete mil dez reais)

**Item 37** - 30 AP, INSULINA, ASPART, 100U/ML, INJETÁVEL TUBETE 3 ML COM SISTEMA DE APLICAÇÃO PRÉ-PREENCHIDO, Marca - NOVO NORDISK, valor unitário de R\$ 27,18 (vinte e sete reais e dezeto centavos) e valor total de R\$ 815,40 (oitocentos e quinze reais e quarenta centavos)

DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO,

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

**Item 1** - 300 FR, INSULINA, GLARGINA, 100UI/ML, INJETÁVEL FRASCO 10 ML, Marca - SANOFI, valor unitário de R\$ 167,94 (cento e sessenta e sete reais e noventa e quatro centavos) e valor total de R\$ 50.382,00 (cinquenta mil trezentos e oitenta e dois reais)

**Item 5** - 60 UN, OMALIZUMABE 150 MG de pó para solução injetável - embalagem contendo 1 frasco-ampola + 1 ampola diluente, Marca - NOVARTIS, valor unitário de R\$ 1.640,00 (um mil seiscentos e quarenta reais) e valor total de R\$ 98.400,00 (noventa e oito mil quatrocentos reais)

**Item 31** - 1680 CO, VILDAGLIPTINA, 50 MG COMPRIMIDO, Marca - NOVARTIS, valor unitário de R\$ 2,039 (dois reais e trinta e nove milésimos de real) e valor total de R\$ 3.425,52 (três mil quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos)

**Item 35** - 650 AP, INSULINA GLULISINA 100U/ML, INJETÁVEL TUBETE 3 ML - REFIL, Marca - SANOFI, valor unitário de R\$ 17,17 (dezesete reais e dezesseite centavos) e valor total de R\$ 11.160,50 (onze mil cento e sessenta reais e cinquenta centavos)

**Item 39** - 1300 AP, INSULINA, GLARGINA, 100UI/ML, INJETÁVEL TUBETE 3 ML - REFIL, Marca - SANOFI, valor unitário de R\$ 26,259 (vinte e seis reais e duzentos e cinquenta e nove milésimos de real) e valor total de R\$ 34.136,70 (trinta e quatro mil cento e trinta e seis reais e setenta centavos)

**Item 40** - 1400 CO, METFORMINA CLORIDRATO, ASSOCIADA À VILDAGLIPTINA, 1000 MG + 50 MG COMPRIMIDO, Marca - NOVARTIS, valor unitário de R\$ 2,012 (dois reais e doze milésimos de real) e valor total de R\$ 2.816,80 (dois mil oitocentos e dezesseis reais e oitenta centavos)

INTERLAB FARMACEUTICA LTDA  
**Item 2** - 75 UN, INSULINA, LISPRO, 100U/ML, INJETÁVEL FRASCO 10 ML, Marca - ELI LILLY, valor unitário de R\$ 74,76 (setenta e quatro reais e setenta e seis centavos) e valor total de R\$ 5.607,00 (cinco mil seiscentos e sete reais)

**Item 4** - 150 AP, ALFAEPOETINA HUMANA RECOMBINANTE, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 10.000 UI FRASCO-AMPOLA, Marca - ACHE, valor unitário de R\$ 78,90 (setenta e oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 11.835,00 (onze mil oitocentos e trinta e cinco reais)

**Item 8** - 2500 CO, CARBAMAZEPINA, 400 MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA COMPRIMIDO, Marca - NOVARTIS, valor unitário de R\$ 1,53 (um real e cinquenta e três centavos) e valor total de R\$ 3.825,00 (três mil oitocentos e vinte e cinco reais)

**Item 22** - 900 CO, BENZOATO DE ALOGLIPTINA 25 MG COMPRIMIDO REVESTIDO, Marca - TAKEDA, valor unitário de R\$ 2,01 (dois reais e um centavo) e valor total de R\$ 1.809,00 (um mil oitocentos e nove reais)

**Item 33** - 400 AP, INSULINA LISPRO 100U/ML INJETÁVEL REFIL 3ML, Marca - ELI LILLY, valor unitário de R\$ 24,48 (vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos) e valor total de R\$ 9.792,00 (nove mil setecentos e noventa e dois reais)

**Item 34** - 300 AP, INSULINA, LISPRO ASSOCIADA À LISPRO PROTAMINA, 50% + 50%, INJETÁVEL TUBETE 3 ML, Marca - ELI LILLY, valor unitário de R\$ 35,03 (trinta e cinco reais e três centavos) e valor total de R\$ 10.509,00 (dez mil quinhentos e nove reais)

KADFAR MEDICAMENTOS EIRELI  
**Item 11** - 900 CP, TRIMEBUTINA MALEATO, 200 MG CÁPSULA, Marca - EUROFARMA, valor unitário de R\$ 1,21 (um real e vinte e um centavos) e valor total de R\$ 1.089,00 (um mil oitenta e nove reais)

**Item 15** - 450 CO, PANTOPRAZOL 40 MG COMPRIMIDO, Marca - EUROFARMA, valor unitário de R\$ 0,35 (trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 16** - 900 CO, CARVEDILOL 25 MG COMPRIMIDO, Marca - BIOSINTETICA, valor unitário de R\$ 0,58 (cinquenta e oito centavos)

e valor total de R\$ 522,00 (quinhentos e vinte e dois reais)

**Item 17** - 450 CO, CIPROFIBRATO 100 MG COMPRIMIDO, Marca - BIOLAB, valor unitário de R\$ 0,79 (setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 355,50 (trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)

**Item 21** - 450 CO, VENLAFAXINA, 150 mg, comprimidos, Marca - EUROFARMA, valor unitário de R\$ 4,75 (quatro reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 2.137,50 (dois mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

**Item 25** - 450 CO, ROSUVASTATINA CÁLCICA 20 MG, COMPRIMIDO, Marca - LEGRAND, valor unitário de R\$ 1,20 (um real e vinte centavos) e valor total de R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)

**Item 26** - 900 CO, BROMAZEPAM, 6 MG COMPRIMIDO, Marca - ACHE, valor unitário de R\$ 0,27 (vinte e sete centavos) e valor total de R\$ 243,00 (duzentos e quarenta e três reais)

**Item 28** - 450 CO, ESCITALOPRAM OXALATO, 20 MG, COMPRIMIDO, Marca - GEOLAB, valor unitário de R\$ 2,10 (dois reais e dez centavos) e valor total de R\$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)

**Item 29** - 900 CO, CLOPIDOGREL, 75 MG COMPRIMIDO, Marca - LEGRAND, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 900,00 (novecentos reais)

**Item 30** - 3600 CO, CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO, Marca - ACHE, valor unitário de R\$ 0,47 (quarenta e sete centavos) e valor total de R\$ 1.692,00 (um mil seiscentos e noventa e dois reais)

Os itens 06, 10, 12, 13, 19, 23, 24, 27, 36 e 38 foram considerados **DESERTOS**.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei. Comunique-se. Em 22 de outubro de 2020

## DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA PREFEITO MUNICIPAL

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO 146/2020 PREGÃO 42/2020 Processo: 1920/2020

Aos 20 dias do mês de outubro de 2020, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF n.º 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 42 / 2020, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 15/10/2020, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de eventual aquisição de insumos de diabetes, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** 007373 C.B.S MÉDICO CIENTIFICA S/A  
**ENDEREÇO:** RUA PALMORINO MONACO 630





# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

**BAIRRO:** BRAS  
**CIDADE:** SÃO PAULO **ESTADO:** SP **CEP:** 03043-000  
**TELEFONE:** (11)3347-2700 **FAX:** (11) 4081-8686  
**CPF/CNPJ:** 48.791.685/0001-68  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Cancelado
1	1.06.05.0380.5	UN	BD	637.500	R\$ 0,345	R\$ 219.937,50	Não

SERINGA DE INSULINA 50UI AGULHA 6X0,25MM - Seringa descartável para insulina com capacidade para 50 UI, com escala externa gravada, indelevel, precisa e visível de 1 em 1 unidades agulha fixa (integrada) de 6mm de comprimento por 0,25mm de diâmetro (31G 15/64"), em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida cilíndrica, reta, oca, com bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão. O produto deverá atender a NBR ISO 8537 de 03/08/2006 e apresentar o selo de aprovação do INMETRO, conforme Portaria nº 503, de 29 de dezembro de 2011. caixas com 100 unidades.

Nº Item	Material	Un.	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Cancelado
2	1.06.14.0304.9	UN	BD	30.000	R\$ 0,345	R\$ 10.350,00	Não

SERINGA DE INSULINA 100UI, AGULHA 8X0,30mm. Seringa descartável para insulina com capacidade para 100 UI, com escala externa gravada, indelevel, precisa e visível de 2 em 2 unidades, agulha fixa (integrada) de 8mm de comprimento por 0,30mm de diâmetro (30G 5/16") em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida cilíndrica, reta, oca, com bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão. O produto deverá atender a NBR ISO 8537 de 03/08/2006 e apresentar o selo de aprovação do INMETRO, conforme Portaria nº 503, de 29 de dezembro de 2011. Embaladas em caixas com 100 unidades.

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 42/2020.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento ou ordem de serviço, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 42/2020.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**C.B.S MÉDICO CIENTIFICA S/A**  
**DARIO DO SANTOS**  
**RG: 22.250.964-8 SSP/SP CPF: 163.687.288-33**

**ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATTO**  
**RG 34.464.785-7**

**ANA CAROLINA DE CAMARGO AMBROSIO**  
**RG 27.470.257-5**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO 147/2020**  
**PREGÃO 42/2020**  
**Processo: 1920/2020**

As 20 dias do mês de outubro de 2020, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF n.º 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 42 / 2020, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 15/10/2020, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento

de eventual aquisição de insumos de diabetes, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** 027479 CROMO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ODONTO-MEDICO HOSPITALARES LTDA.

**ENDEREÇO:** RUA TURIASSU 502  
**BAIRRO:** PERDIZES  
**CIDADE:** SÃO PAULO **ESTADO:** SP **CEP:** 05005-000  
**TELEFONE:** 11-2338-3012 **FAX:** 11-9-4532-1895  
**CPF/CNPJ:** 30.584.194/0001-80  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Cancelado
1	1.06.14.0210.7	UN	ORBIIPHARMA	500.000	R\$ 0,039	R\$ 19.500,00	Não

LANCETAS - AGULHA METÁLICA, COM BASE DE POLÍMERO PLÁSTICO DESENVOLVIDA PARA REALIZAR A PUNÇÃO DA POLPA DIGITAL PARA A OBTENÇÃO DA AMOSTRA DE SANGUE.

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 42/2020.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento ou ordem de serviço, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 42/2020.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**CROMO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ODONTO-MEDICO**  
**EDILSON DE OLIVEIRA**  
**RG: 27.123.380-1 CPF: 266.734.168-66**

**ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATTO**  
**RG 34.464.785-7**

**ANA CAROLINA DE CAMARGO AMBROSIO**  
**RG 27.470.257-5**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO 148/2020**  
**PREGÃO 42/2020**  
**Processo: 1920/2020**

As 21 dias do mês de outubro de 2020, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF n.º 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 42 / 2020, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 15/10/2020, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de eventual aquisição de insumos de diabetes, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** 011607 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

**ENDEREÇO:** AV CELSO CHARURI 7500 1846  
**BAIRRO:** JARDIM MANOEL PENNA  
**CIDADE:** RIBEIRÃO PRETO **ESTADO:** SP **CEP:** 14098-515  
**TELEFONE:** (16)3963-9090 **FAX:** 0800-183260  
**CPF/CNPJ:** 52.202.744/0001-92  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Cancelado
1	1.06.14.0390.1	UN	LIFESCAN	500.000	R\$ 0,39	R\$ 195.000,00	Não

TIRA REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE GLICEMIA que aceite amostra de sangue capilar. Leitura através de biosensor fotométrico ou amperométrico, faixa de medição de 20 a 500 MG/DL. Aceitando inferiores de 10mg/dl amostra igual ou inferior a 02 microlitros, tempo de leitura máximo de 20 segundo para uso em monitor de glicemia. Embalagem: caixa com 50 unidades.

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 42/2020.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento ou ordem de serviço, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 42/2020.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA**  
**ANA CRISTINA BUENO DE GODOY LAGAZZI**  
**RG: 9.315.568-2 CPF: 060.921.078-56**

**ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATTO**  
**RG 34.464.785-7**

**ANA CAROLINA DE CAMARGO AMBROSIO**  
**RG 27.470.257-5**

# DECRETOS

DECRETO Nº 7.427, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

**"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, na forma que especifica".**

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

**D E C R E T A:**

**Art. 1º.** Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de R\$ 7.834.398,98 (sete milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e noventa e oito centavos), mediante suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob as seguintes rubricas:

- 01.00.00 - Câmara Municipal
- 01.01.00 - Câmara Municipal
- 01.01.01 - Câmara Municipal
- 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
- 01.031.0001.2.002 - Manutenção da Secretaria da Câmara
- Valor a Suplementar = R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara Municipal  
 Valor a Suplementar = R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 01.031.0001.2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas  
 Valor a Suplementar = R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 4.4.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 01.031.0001.1.001 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Aparelhamento para Instalação da Câmara  
 Valor a Suplementar = R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 02)**  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara  
 Valor a Suplementar = R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.01.00 – Gabinete do Prefeito  
 02.01.01 – Gabinete do Prefeito  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 04.122.0005.2.090 – Manutenção do Gabinete do Prefeito  
 Valor a Suplementar = R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.01.00 – Gabinete do Prefeito  
 02.01.01 – Gabinete do Prefeito  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 04.122.0005.2.090 – Manutenção do Gabinete do Prefeito  
 Valor a Suplementar = R\$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.02.00 – Secretaria de Governo  
 02.02.01 – Secretaria de Governo  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 04.122.0005.2.003 – Manutenção da Secretaria de Governo  
 Valor a Suplementar = R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.02.00 – Secretaria de Governo  
 02.02.01 – Secretaria de Governo  
 3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 04.122.0005.2.003 – Manutenção da Secretaria de Governo  
 Valor a Suplementar = R\$ 3.000,00 (três mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.02.00 – Secretaria de Governo  
 02.02.01 – Secretaria de Governo  
 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física  
 04.122.0005.2.003 – Manutenção da Secretaria de Governo  
 Valor a Suplementar = R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal

02.02.00 – Secretaria de Governo  
 02.02.01 – Secretaria de Governo  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 04.122.0005.2.003 – Manutenção da Secretaria de Governo  
 Valor a Suplementar = R\$ 55.100,00 (cinquenta e cinco mil e cem reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.01 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 08.244.0014.2.059 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 Valor a Suplementar = R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 03)**  
 02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.01 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 08.244.0014.2.059 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 Valor a Suplementar = R\$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.02 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itatiba  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 08.243.0014.2.062 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itatiba  
 Valor a Suplementar = R\$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.06 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência Social Geral  
 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
 08.244.0014.2.066 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência Social Geral  
 Valor a Suplementar = R\$ 3.052,24 (três mil, cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.06 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência Social Geral  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 08.244.0014.2.066 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência Social Geral  
 Valor a Suplementar = R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.06 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência Social Geral  
 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 08.244.0014.2.066 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência Social Geral  
 Valor a Suplementar = R\$ 488,96

(quatrocentos e oitenta e noventa e seis centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.05.00 – Secretaria da Administração  
 02.05.01 – Secretaria da Administração  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 04.122.0004.2.056 – Manutenção da Secretaria da Administração  
 Valor a Suplementar = R\$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.05.00 – Secretaria da Administração  
 02.05.01 – Secretaria da Administração  
**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 04)**  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 04.122.0004.2.056 – Manutenção da Secretaria da Administração  
 Valor a Suplementar = R\$ 28.100,00 (vinte e oito mil e cem reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.07.00 – Secretaria de Cultura e Turismo  
 02.07.01 – Secretaria de Cultura e Turismo/ Cultura  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 13.392.0011.2.049 – Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo/ Cultura  
 Valor a Suplementar = R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.07.00 – Secretaria de Cultura e Turismo  
 02.07.05 – Secretaria de Cultura e Turismo/ Fundo Municipal de Manutenção do Centro de Turismo e Lazer-Parque Luis Latorre  
 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 27.813.0010.2.073 – Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo/ Fundo Municipal de Manutenção do Centro de Turismo e Lazer-Parque Luis Latorre  
 Valor a Suplementar = R\$ 17.600,00 (dezesete mil e seiscentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.08.00 – Secretaria de Esportes  
 02.08.01 – Secretaria de Esportes  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 27.812.0010.2.082 – Manutenção da Secretaria de Esportes  
 Valor a Suplementar = R\$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.02 – Secretaria da Educação/ Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 12.365.0008.2.035 – Manutenção da Educação Pré-Escolar  
 Valor a Suplementar = R\$ 307.700,00 (trezentos e sete mil e setecentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.03 – Secretaria da Educação/ Ensino Fundamental/ Ensino Regular  
 3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 12.361.0008.2.036 – Manutenção do Ensino Regular  
 Valor a Suplementar = R\$ 3.000,00 (três mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.03 – Secretaria da Educação/ Ensino Fundamental/ Ensino Regular  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 12.361.0008.2.036 – Manutenção do Ensino Regular  
 Valor a Suplementar = R\$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.03 – Secretaria da Educação/ Ensino Fundamental/ Ensino Regular  
 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
 12.361.0008.1.008 – Construção/ Ampliação/ Reforma de Próprios Municipais  
 Valor a Suplementar = R\$ 14.000,00 (catorze mil reais)

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 05)**  
 02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.05 – Secretaria da Educação/ Educação Básica/ QSE  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 12.361.0000.0.081 – Concessão de Vale Alimentação  
 Valor a Suplementar = R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.13 – Secretaria da Educação/ FUNDEB/ Remuneração de Professores do Magistério  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 12.361.0008.2.036 – Manutenção do Ensino Regular  
 Valor a Suplementar = R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.13 – Secretaria da Educação/ FUNDEB/ Remuneração de Professores do Magistério  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
 12.361.0008.2.036 – Manutenção do Ensino Regular  
 Valor a Suplementar = R\$ 642.000,00 (seiscentos e quarenta e dois mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.10.00 – Secretaria de Finanças  
 02.10.02 – Secretaria de Finanças/ Encargos Gerais  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 28.846.0000.0.081 – Concessão de Vale Alimentação  
 Valor a Suplementar = R\$ 420.526,47 (quatrocentos e vinte mil, quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e sete centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.11.00 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura  
 02.11.01 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura  
 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 18.541.0009.2.085 – Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura/ Meio Ambiente  
 Valor a Suplementar = R\$ 3.000,00 (três mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.11.00 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura  
 02.11.02 – FMMA – Fundo Municipal de Meio Ambiente  
 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
 18.541.0009.1.012 – Implantação/ Execução de Projetos Ambientais  
 Valor a Suplementar = R\$ 20.053,86 (vinte mil, cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 04.122.0003.2.017 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Administração  
 Valor a Suplementar = R\$ 15.000,00

(quinze mil reais)

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 06)**  
 02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física  
 04.122.0003.2.017 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Administração  
 Valor a Suplementar = R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 04.122.0003.2.017 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Administração  
 Valor a Suplementar = R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 15.452.0003.2.018 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Serviços Urbanos  
 Valor a Suplementar = R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 17.512.0003.2.097 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Saneamento  
 Valor a Suplementar = R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
 15.451.0003.1.010 – Obras de Infra-Estrutura Urbana  
 Valor a Suplementar = R\$ 910.386,71 (novecentos e dez mil, trezentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
 17.512.0003.1.011 – Implantação/ Ampliação/ Melhorias no Saneamento Básico  
 Valor a Suplementar = R\$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.03 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Trânsito  
 3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 15.452.0003.2.099 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Trânsito  
 Valor a Suplementar = R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.14.00 – Secretaria da Saúde



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

02.14.01 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Administração Geral **(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 07)**  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 10.122.0007.2.026 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Administração  
 Valor a Suplementar = R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.14.00 – Secretaria da Saúde  
 02.14.01 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Administração Geral  
 3.3.90.37.00 – Locação de Mão-de-Obra  
 10.122.0007.2.026 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Administração  
 Valor a Suplementar = R\$ 145.300,00 (cento e quarenta e cinco mil e trezentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.14.00 – Secretaria da Saúde  
 02.14.02 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Atenção Básica  
 3.3.90.30.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 10.301.0007.2.027 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Atenção Básica  
 Valor a Suplementar = R\$ 52.535,82 (cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.14.00 – Secretaria da Saúde  
 02.14.02 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Atenção Básica  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 10.301.0007.2.027 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Atenção Básica  
 Valor a Suplementar = R\$ 297.931,70 (duzentos e noventa e sete mil, novecentos e trinta e um reais e setenta centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.14.00 – Secretaria da Saúde  
 02.14.02 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Atenção Básica  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 10.301.0007.2.032 – Manutenção do Programa Saúde da Família e Agentes Comunitários de Saúde  
 Valor a Suplementar = R\$ 203.140,00 (duzentos e três mil e cento e quarenta reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.14.00 – Secretaria da Saúde  
 02.14.03 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 10.302.0007.2.028 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
 Valor a Suplementar = R\$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.14.00 – Secretaria da Saúde  
 02.14.06 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Suporte Profilático e Terapêutico **(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 08)**  
 Valor a Suplementar = R\$ 1.703,00 (hum mil e setecentos e três reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.15.00 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão  
 02.15.02 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Departamento da Guarda Municipal

3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 06.182.0002.2.092 – Manutenção da Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Guarda Municipal  
 Valor a Suplementar = R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.15.00 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão  
 02.15.02 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Departamento da Guarda Municipal  
 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 06.182.0002.2.092 – Manutenção da Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Guarda Municipal  
 Valor a Suplementar = R\$ 48.680,22 (quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e dois centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.15.00 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão  
 02.15.06 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Bombeiros  
 3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 06.182.0002.2.100 – Manutenção da Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Bombeiros  
 Valor a Suplementar = R\$ 90.000,00 (noventa mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.16.00 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação  
 02.16.01 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 04.122.0013.2.098 – Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação  
 Valor a Suplementar = R\$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais)

**VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO = R\$ 7.834.398,98 (sete milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e noventa e oito centavos)**

**Art. 2º.** Os recursos necessários à execução do disposto no presente decreto correrão por conta da anulação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, do excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício e do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2019, sob as seguintes rubricas:

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 01.031.0001.2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas  
 Valor a Anular = R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 09)**  
 01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara  
 Valor a Anular = R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
 01.031.0001.2.001 – Manutenção das Atividades Legislativas  
 Valor a Anular = R\$ 100.000,00 (cem mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil  
 01.031.0001.2.002 – Manutenção da Secretaria da Câmara  
 Valor a Anular = R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

01.00.00 – Câmara Municipal  
 01.01.00 – Câmara Municipal  
 01.01.01 – Câmara Municipal  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 01.031.0001.2.075 – Manutenção das Dependências da Câmara Municipal  
 Valor a Anular = R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.01.00 – Gabinete do Prefeito  
 02.01.01 – Gabinete do Prefeito  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
 04.122.0005.2.090 – Manutenção do Gabinete do Prefeito  
 Valor a Anular = R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.01.00 – Gabinete do Prefeito  
 02.01.01 – Gabinete do Prefeito  
 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 04.122.0005.2.090 – Manutenção do Gabinete do Prefeito  
 Valor a Anular = R\$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.02.00 – Secretaria de Governo  
 02.02.01 – Secretaria de Governo  
 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente  
 04.122.0005.2.003 – Manutenção da Secretaria de Governo  
 Valor a Anular = R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.03.00 – Secretaria dos Negócios Jurídicos  
 02.03.01 – Secretaria dos Negócios Jurídicos  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais **(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 10)**  
 04.122.0004.2.008 – Manutenção da Secretaria dos Negócios Jurídicos  
 Valor a Anular = R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.01 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
 08.244.0014.2.059 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 Valor a Anular = R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.01 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
 11.333.0014.2.060 – Manutenção do Programa de Incentivo ao Trabalhador, Qualificação e Requalificação Profissional  
 Valor a Anular = R\$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.04.00 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda  
 02.04.05 – Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Criança e Adolescente  
 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
 08.243.0014.2.065 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/

Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência à Criança e ao Adolescente  
 Valor a Anular = R\$ 6.741,20 (seis mil, setecentos e quarenta e um reais e vinte centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.05.00 – Secretaria da Administração  
 02.05.01 – Secretaria da Administração  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
 04.122.0004.2.056 – Manutenção da Secretaria da Administração  
 Valor a Anular = R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.06.00 – Secretaria de Assuntos Institucionais  
 02.06.01 – Secretaria de Assuntos Institucionais  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
 04.122.0005.2.087 – Manutenção da Secretaria de Assuntos Institucionais  
 Valor a Anular = R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.07.00 – Secretaria de Cultura e Turismo  
 02.07.01 – Secretaria de Cultura e Turismo/ Cultura  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 13.392.0011.2.050 – Promoção/ Participação de Eventos Culturais/ Turísticos/ Lazer  
 Valor a Anular = R\$ 100.000,00 (cem mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.03 – Secretaria da Educação/ Ensino Fundamental/ Ensino Regular  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 12.361.0008.2.036 – Manutenção do Ensino Regular  
 Valor a Anular = R\$ 3.000,00 (três mil reais)

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 11)**  
 02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.03 – Secretaria da Educação/ Ensino Fundamental/ Ensino Regular  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 12.361.0000.0.081 – Concessão de Vale Alimentação  
 Valor a Anular = R\$ 605.100,00 (seiscentos e cinco mil e cem reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.13 – Secretaria da Educação/ FUNDEB/ Remuneração de Professores do Magistério  
 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil  
 12.365.0008.2.034 – Manutenção de Creches Municipais  
 Valor a Anular = R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.09.00 – Secretaria da Educação  
 02.09.14 – Secretaria da Educação/ FUNDEB/ Outras Despesas com Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica  
 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
 12.361.0008.2.071 – FUNDEB/ Outras Despesas com Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica  
 Valor a Anular = R\$ 642.000,00 (seiscentos e quarenta e dois mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.10.00 – Secretaria de Finanças  
 02.10.02 – Secretaria de Finanças/ Encargos Gerais  
 3.2.90.21.00 – Juros sobre a Dívida por Contrato  
 28.843.0000.0.003 – Juros da Dívida Interna  
 Valor a Anular = R\$ 500.000,00

(quinhentos mil reais)  
 02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.10.00 – Secretaria de Finanças  
 02.10.02 – Secretaria de Finanças/ Encargos Gerais  
 4.6.90.71.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatada  
 28.843.0000.0.004 – Amortização da Dívida Interna  
 Valor a Anular = R\$ 540.061,63 (quinhentos e quarenta mil, sessenta e um reais e sessenta e três centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.11.00 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura  
 02.11.01 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 18.541.0009.2.080 – Concessão de Adiantamento para Despesas de Viagem e Despesas Miúdas de Pronto Pagamento  
 Valor a Anular = R\$ 3.000,00 (três mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.11.00 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura  
 02.11.02 – FMMA – Fundo Municipal de Meio Ambiente  
 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
 18.541.0009.2.089 – Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura/ Fundo Municipal de Meio Ambiente  
 Valor a Anular = R\$ 2.292,00 (dois mil, duzentos e noventa e dois reais)

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 12)**  
 02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.11.00 – Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura  
 02.11.02 – FMMA – Fundo Municipal de Meio Ambiente  
 4.4.90.30.00 – Material de Consumo  
 18.541.0009.1.012 – Implantação/ Execução de Projetos Ambientais  
 Valor a Anular = R\$ 13.000,00 (treze mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretarias de Obras e Serviços Públicos  
 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
 04.122.0003.2.017 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Administração  
 Valor a Anular = R\$ 100.000,00 (cem mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
 15.452.0003.2.018 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Serviços Urbanos  
 Valor a Anular = R\$ 100.000,00 (cem mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Saneamento  
 3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
 17.512.0003.2.097 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Saneamento  
 Valor a Anular = R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
 02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
 02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos



# Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

4.4.90.30.00 – Material de Consumo  
15.451.0003.1.010 – Obras de Infra-  
Estrutura Urbana  
Valor a Anular = R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
4.4.90.30.00 – Material de Consumo  
26.782.0003.1.013 – Construção/ Ampliação/ Reforma e Melhoramento de Estradas Vicinais  
Valor a Anular = R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
15.451.0003.1.028 – Implantação/ Ampliação e Melhorias da Iluminação Pública  
Valor a Anular = R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.03 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Trânsito  
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 13)**  
15.452.0003.2.099 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Trânsito  
Valor a Anular = R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.03 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Trânsito  
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
15.452.0003.2.099 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos/ Trânsito  
Valor a Anular = R\$ 100.000,00 (cem mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.14.00 – Secretaria da Saúde  
02.14.02 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Atenção Básica  
3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita  
10.301.0007.2.027 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Atenção Básica  
Valor a Anular = R\$ 2.089,27 (dois mil, oitenta e nove reais e vinte e sete centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.14.00 – Secretaria da Saúde  
02.14.03 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
10.302.0007.2.028 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
Valor a Anular = R\$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.14.00 – Secretaria da Saúde  
02.14.06 – Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Suporte Profilático e Terapêutico  
3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita  
10.303.0007.2.072 – Manutenção da Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal de Saúde/ Suporte Profilático e Terapêutico  
Valor a Anular = R\$ 1.703,00 (hum mil e setecentos e três reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.15.00 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão  
02.15.02 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Departamento da Guarda Municipal  
3.3.90.30.00 – Material de Consumo  
06.182.0002.2.092 – Manutenção da Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Guarda Municipal  
Valor a Anular = R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.15.00 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão  
02.15.02 – Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Departamento da Guarda Municipal  
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
06.182.0002.2.092 – Manutenção da Secretaria de Defesa e Segurança do Cidadão/ Guarda Municipal  
Valor a Anular = R\$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais)

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 14)**  
02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.16.00 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação  
02.16.01 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação  
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  
04.122.0013.2.098 – Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação  
Valor a Anular = R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

**VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO = R\$ 6.290.987,10 (seis milhões, duzentos e noventa mil, novecentos e oitenta e sete reais e dez centavos)**

**Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício = R\$ 1.530.103,98 (hum milhão, quinhentos e trinta mil, cento e três reais e noventa e oito centavos)**

**Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial de 2.019 = R\$ 13.307,90 (treze mil, trezentos e sete reais e noventa centavos)**

**Art. 3º.** Fica aberto o crédito adicional especial no valor de R\$ 3.403.676,88 (três milhões, quatrocentos e três mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), mediante suplementação da dotação orçamentária consignada no orçamento vigente sob a seguinte rubrica:

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.09.00 – Secretaria da Educação  
02.09.01 – Secretaria da Educação/ Educação Infantil/ Creches  
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
12.365.0008.1.015 – Aquisição/ Construção/ Ampliação/ Reforma/ Aparelhamento de Imóveis Destinados a Creches  
Valor a Suplementar = R\$ 910.494,98 (novecentos e dez mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
4.4.90.30.00 – Material de Consumo  
15.451.0003.1.010 – Obras de Infra-Estrutura Urbana  
Valor a Suplementar = R\$ 149.800,00 (cento e quarenta e nove mil e oitocentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
15.451.0003.1.010 – Obras de Infra-Estrutura Urbana  
Valor a Suplementar = R\$ 2.343.381,90 (dois milhões, trezentos e quarenta e três mil, trezentos e oitenta e um reais e noventa centavos)

**VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO = R\$ 3.403.676,88 (três milhões, quatrocentos e três mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos)**

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do presente artigo são aqueles provenientes da Operação de Crédito autorizada pela Lei Municipal nº 5.052 de 12/08/2017.

**(Decreto nº 7.427/2020 – fls. 15)**  
**Art. 4º.** Fica aberto o crédito adicional especial no valor de R\$ 4.388.138,64 (quatro milhões, trezentos e oitenta e oito mil, cento e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos), mediante suplementação da dotação orçamentária consignada no orçamento vigente sob a seguinte rubrica:

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
4.4.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica  
15.451.0003.1.010 – Obras de Infra-Estrutura Urbana  
Valor a Suplementar = R\$ 349.523,65 (trezentos e quarenta e nove mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal  
02.12.00 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
02.12.01 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
15.451.0003.1.010 – Obras de Infra-Estrutura Urbana  
Valor a Suplementar = R\$ 4.038.614,99 (quatro milhões, trinta e oito mil, seiscentos e atorze reais e noventa e nove centavos)

**VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO = R\$ 4.388.138,64 (quatro milhões, trezentos e oitenta e oito mil, cento e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos)**

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do presente artigo são aqueles provenientes da Operação de Crédito autorizada pela Lei Municipal nº 5.222 de 12/09/2019.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 23 de setembro de 2020

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
Prefeito do Município de Itatiba

**ALOÍSIO CARLOS POLESSI**  
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

**VILSON RICARDO POLLI**  
Secretário dos Negócios Jurídicos

**DECRETO Nº 7.439, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020**

**"Fixa normas para o comércio nos dias 1 e 2 de novembro de 2020, por ocasião do Dia de Finados, na forma e condições que especifica".**

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**, Prefeito do Município de Itatiba,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

## DECRETA:

**Art. 1º.** Fica autorizada, na Avenida da Saudade, entre as Ruas Castro Alves e Carlos Quaglia, e na Rua Santo Antônio, ao lado do nº 3.001, nos dias 1 e 2 de novembro de 2020, das 6 (seis) horas às 17 (dezesete) horas, a venda exclusiva de flores e velas, por ocasião do Dia de Finados.

**Parágrafo único.** Deverão ser observadas as diretrizes específicas de funcionamento, naquilo que couber, previstas no Plano de Flexibilização Responsável – PFR, instituído pelo Decreto Municipal nº 7.393 de 20 de maio de 29 de maio de 2020, além das regras de higienização e limpeza determinadas no Decreto Municipal nº 7.371/20, em especial:

I – adoção de medidas rígidas de limpeza do ambiente e higienização frequente das superfícies de toques como, por exemplo, máquinas de cartão e outros;

II – distanciamento físico com organização de fila de atendimento;

III – uso obrigatório de máscaras;

IV – utilização de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) por parte dos comerciantes;

**(Decreto nº 7.439/2020 – fls. 02)**

V – disponibilização de frasco com álcool em gel 70% (dispenser) nos boxes em local acessível.

**Art. 2º.** O comércio dos produtos referidos no artigo anterior será realizado em boxes com as seguintes metragens:

I - para o comércio de flores: 7 (sete) metros de frente por 3 (três) metros de lateral;  
II - para o comércio de velas: 3 (três) metros de frente por 3 (três) metros de lateral.

**Art. 3º.** Somente serão aceitos os requerimentos de comerciantes ou produtores comprovadamente residentes ou domiciliados em Itatiba e devidamente inscritos no cadastro mobiliário desta Prefeitura.

**Art. 4º.** Os boxes serão sorteados entre aqueles comerciantes ou produtores que:

I - tiverem seus pedidos deferidos pelo setor competente desta Prefeitura até o dia 28 de outubro do corrente ano; e

II - estiverem em dia com o pagamento da Taxa de Licença de Funcionamento e do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – SSQN.

**§ 1º.** O sorteio ocorrerá no dia 29 de outubro de 2020, às 14 (quatorze) horas, nas dependências do Centro Administrativo "Prefeito Ettore Consoline", localizado na Avenida Luciano Consoline, nº 600, neste Município.

**§ 2º.** Os interessados que tiverem seus pedidos deferidos pelo setor competente desta Prefeitura deverão recolher, antes da realização do sorteio, as taxas e/ou preços públicos correspondentes ao alvará especial para a venda de flores e velas nos dias 1 e 2 de novembro de 2020.

**Art. 5º.** A Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento, a Guarda Municipal e a Vigilância Sanitária, nos limites de suas competências, deverão fiscalizar a área reservada por meio do artigo 1º deste decreto, bem como a comercialização dos

produtos.

**Parágrafo único.** Fica proibido o uso de papel celofane nas embalagens dos produtos a serem comercializados.

**(Decreto nº 7.439/2020 – fls. 03)**

**Art. 6º.** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 21 de outubro de 2020.

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
Prefeito do Município

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

**VILSON RICARDO POLLI**  
Secretário dos Negócios Jurídicos

**DECRETO Nº 7.440, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020**

"Dispõe sobre a nomeação de servidores para compor a COMISSÃO DE AUDITORIA DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO SUS."

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

## DECRETA:

**Art. 1º.** Ficam nomeados os servidores abaixo para compor a COMISSÃO DE AUDITORIA DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO SUS, com a função de preservar o adequado funcionamento das normas do SUS, fiscalizando convênios e contratos e ter ações voltadas à regulação, controle e avaliação do desempenho da qualidade e resolutividade dos serviços de saúde do SUS:

I – **Fábio Flores Nani**, Secretário Municipal de Saúde;

II – **Carlos Alberto Gonçalves Lemes**, Secretário Adjunto de Saúde;

III – **Ana Paula Rabechi Barone**, Encarregada da Seção de Assistência Farmacêutica;

IV – **Anderson Teixeira**, Encarregado do CAPS II;

V – **Maria Ângela Camargo Correia de Lima**, Encarregada de Compras;

VI – **Priscila Angelon Carrara**, Encarregada da Seção de Controle, Avaliação e Auditoria;

VII – **Rosângela Santos Oliveira**, Encarregada do CAPS AD;

**(Decreto nº 7.440/2020 – fls. 02)**

VIII – **Rosângela Zabaleta Alves Correa**, Encarregada da Seção de Vigilância Sanitária;

IX – **Viviane Rodrigues da Silva Prates**, Encarregada pelo Departamento de Atenção Primária.

**Art. 3º.** A competente Comissão obedecerá as normas estabelecidas pela Legislação Federal que integram o Sistema Nacional de Auditoria (SNA).

**Art. 4º.** As funções dos membros da comissão não serão remuneradas, por serem consideradas de relevante interesse público.

**Art. 5º.** Demais atos poderão ser



# Atos Oficiais da Câmara Municipal

baixados visando a plena execução do presente Decreto.

**Art. 6º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consolin", em 21 de outubro de 2020

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

**VILSON RICARDO POLLI**  
Secretário dos Negócios Jurídicos

## DESPACHOS

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03500/2020**  
**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 102 / 2020**  
**PREGÃO Nº 74/2020**

**Objeto:** PERMISSÃO REMUNERADA DE USO COMERCIAL DE ESPAÇOS PÚBLICOS A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO DOS BOXES LIVRES DO MERCADO MUNICIPAL

**HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação as proponentes vencedoras:

**FRANCINI CABRERA PIERA 35592402805**

**Item 5 - CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - MERCADO MUNICIPAL - BOX 18-A,** Permissão remunerada de uso comercial Box 19 do Mercado Municipal "Maria Elias de Godoy Camargo", localizado na Avenida 29 de Abril, nº 35, ramo de atividade de Comércio, prestação de serviços ou restaurante e outros serviços de alimentação e bebidas, em conformidade com o Anexo I do Edital, valor total do Prêmio de R\$ 2.125,75 (dois mil cento e vinte e cinco reais e setenta e cinco centavos).

**HENRIQUE FREIRE PINHÃO**

**Item 6 - CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - MERCADO MUNICIPAL - BOX 19,** Permissão remunerada de uso comercial Box 19 do Mercado Municipal "Maria Elias de Godoy Camargo", localizado na Avenida 29 de Abril, nº 35, ramo de atividade de Comércio, prestação de serviços ou restaurante e outros serviços de alimentação e bebidas, em conformidade com o Anexo I do Edital, valor total do Prêmio de R\$ 2.300,00 (dois mil trezentos reais).

**HIRANO & MIYAMOTO LTDA - ME**

**Item 1 - CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO - MERCADO MUNICIPAL - BOX 03,** Permissão remunerada de uso comercial Box 03 do Mercado Municipal "Maria Elias de Godoy Camargo", localizado na Avenida 29 de Abril, nº 35, ramo de atividade de Comércio, prestação de serviços ou restaurante e outros serviços de alimentação e bebidas, em conformidade com o Anexo I do Edital, valor total do Prêmio de R\$ 2.021,82 (dois mil vinte e um reais e oitenta e dois centavos).

Os itens **02, 03 e 04** foram considerados **DESERTOS**.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.  
Comunique-se.  
Itatiba, 22 de outubro de 2020

**DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**  
PREFEITO MUNICIPAL

### RESOLUÇÃO Nº 19/2020

"Concede licença ao vereador Thomás Capeletto, conforme solicitação".

Eu, **AILTON FUMACHI**, Presidente da Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições,

**FAÇO SABER** que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou, por 12 (doze) votos favoráveis, na 175ª Sessão Ordinária, realizada ontem, e eu promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

**Art. 1º** - À vista do pedido de licença do cargo formulado pelo vereador Thomás Capeletto, eleito pelo PSDB, pelo período de 10 (dez) dias, a partir do dia 20 de outubro de 2020, por motivos pessoais, fica concedida a licença nos termos em que foi solicitada, de acordo com o Art. 15, inciso III, da Lei Orgânica Municipal e o Art. 22, Inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal.

**Art. 2º** - Esta Resolução entrará imediatamente em vigor, convocando-se o imediato suplente para assumir a cadeira ora vaga, pelo prazo estipulado.

**Palácio 1º de Novembro**, em 22 de outubro de 2020

**AILTON FUMACHI**  
Presidente da Câmara Municipal

Registrada, publicada e afixada na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, na data supra.

**Gabriel Carra Porto Silveira**  
Diretor Legislativo

## ATENDIMENTO PREFEITURA

### FAÇA SEU CONTATO POR LIGAÇÃO OU VIA WHATSAPP

#### SECRETARIAS:

- Ação Social, Trabalho e Renda.....(11) 3183-0765
- Administração.....(11) 3183-0714
- Assuntos Institucionais.....(11) 3183-0690
- Cultura e Turismo.....(11) 3183-0000
- Educação.....(11) 3183-0776
- Esportes.....(11) 4524-0300
- Meio Ambiente e Agricultura.....(11) 3183-0729
- Finanças.....(11) 3183-0658
- Negócios Jurídicos.....(11) 3183-0686
- Obras e Serviços Públicos.....(11) 3183-0760
- Desenvolvimento Econômico e Habitação.....(11) 3183-0668
- Governo.....(11) 3183-0661

#### IMPORTANTE:

- Coronavírus.....(11) 94716-1728
- Gabinete Prefeito.(11) 3183-0632

#### SERVIÇOS:

- Junta Militar.....(11) 3183-0711

**ATENÇÃO:** As Secretarias de Saúde e de Segurança e Defesa do Cidadão mantém o atendimento presencial e por telefone normalmente.